
 

 

 

„PROGRAM PODPORY RODINNÉ POLITIKY  

STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2026“ 

 

 

 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 2 z 67 
 

Obsah 

Seznam grafů a tabulek .................................................................................................................... 4 

Terminologie a použité zkratky ........................................................................................................ 5 

T E O R E T I C K Á  Č Á S T  ............................................................................................. 6 

1 Základní informace ................................................................................................................... 7 

1.1 Program podpory rodinné politiky Středočeského kraje 2024–2026 ................................ 7 

1.2 Realizátor a partneři Programu .......................................................................................... 7 

1.2.1 Středočeský kraj ......................................................................................................... 7 

1.2.2 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR .................................................................... 8 

1.2.3 Ostatní partneři ........................................................................................................... 8 

1.3 Obsahová charakteristika dokumentu ................................................................................ 9 

1.3.1 Struktura a forma ........................................................................................................ 9 

1.3.2 Tematické oblasti ....................................................................................................... 9 

1.3.3 Realizátoři a garanti jednotlivých opatření .............................................................. 10 

1.3.4 Parametry opatření (tématu) ..................................................................................... 10 

1.4 Financování Programu ..................................................................................................... 11 

2 Rodinná politika ...................................................................................................................... 12 

3 Vybrané ukazatele SK, ČR a EU ............................................................................................ 14 

3.1 Obyvatelstvo, počty a věkové složení ............................................................................. 14 

3.2 Porodnost a úhrnná plodnost ........................................................................................... 17 

3.3 Populační prognóza ......................................................................................................... 20 

3.4 Rodina-základní ukazatele ............................................................................................... 21 

3.5 Trh práce, zaměstnanost .................................................................................................. 23 

4 Trendy a aktuální východiska ................................................................................................. 27 

4.1 Rostoucí počet obyvatel SK ............................................................................................ 27 

4.2 Stárnutí populace ............................................................................................................. 27 

4.3 Pokles porodnosti ............................................................................................................ 27 

4.4 Struktura rodin ................................................................................................................. 27 

4.5 Aspekty zaměstnanosti .................................................................................................... 28 

4.6 Ohrožení chudobou .......................................................................................................... 28 

4.7 Skloubení pracovního a rodinného života a potřeby rodin .............................................. 29 

4.8 Aktuální východiska 2023 ............................................................................................... 30 

S T R A T E G I C K Á  Č Á S T  ...................................................................................... 32 

5 Tematické oblasti a opatření ................................................................................................... 33 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 3 z 67 
 

5.1 Oblast služeb pro rodiny .................................................................................................. 33 

5.2 Oblast podpory trhu práce a slaďování rodinného/osobního a pracovního života .......... 59 

5.3 Oblast prostoru přátelského rodinám ............................................................................... 60 

5.4 Oblast komunikace a spolupráce ..................................................................................... 62 

6 Přehled opatření ...................................................................................................................... 65 

Závěr ............................................................................................................................................... 66 

 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 4 z 67 
 

Seznam grafů a tabulek 

Graf č. 1: Počty obyvatel v krajích ČR k 1. 1. 2023 ...................................................................... 15 

Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel ve Středočeském kraji 2000–2022 ............................................. 15 

Graf č. 3: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji  

k 1. 1. 2023 ..................................................................................................................................... 16 

Graf č. 4: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji,  

vývoj 1991–2022, procentuální podíl ............................................................................................. 17 

Graf č. 5: Živě narození – celkové počty, mimo manželství, % narozených dětí mimo manželství,  

vývoj 1989–2022 v ČR .................................................................................................................. 18 

Graf č. 6: Průměrný věk matky při narození dítěte a úhrnná plodnost, vývoj 1989–2022 v ČR ... 19 

Graf č. 7: Plodnost, srovnání mezi ČR a EU, období 2021 ............................................................ 19 

Graf č. 8: Index stáří a index ekonomického zatížení, prognóza vývoje 2020-2050, střední 

varianta ........................................................................................................................................... 20 

Graf č. 9: Věkové složení obyvatelstva v ČR 2050, prognóza, střední varianta ............................ 21 

Graf č. 10: Struktura rodin – rodinný stav (v %) a počet obyvatel (v mil.),  

vývoj 1989-2022 v ČR ................................................................................................................... 22 

Graf č. 11: Sňatečnost a rozvodovost, vývoj 1989-2022 v ČR ...................................................... 22 

Graf č. 12: Průměrná mzda v krajích na přepočetné počty zaměstnanců  

za 1. čtvrtletí 2023 (v Kč) ............................................................................................................... 23 

Graf č. 13: Podíl nezaměstnaných osob v krajích České republiky k 30. 6. 2023 (v %) ............... 24 

Graf č. 14: Podíl nezaměstnaných osob v okresech Středočeského kraje k 30. 6. 2023 (v %) ...... 24 

Graf č. 15: Nezaměstnanost v ČR, vývoj 1993–2023, podíl nezaměstnaných osob (v %) ............ 25 

Graf č. 16: Nezaměstnanost v EU, období 2022, podíl nezaměstnaných osob (v %) .................... 25 

Graf č. 17: Míra ohrožení chudobou v EU, 2022 ........................................................................... 26 

 

Tabulka č. 1: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji a index 

stáří, vývoj 1991–2022 ................................................................................................................... 16 

Tabulka č. 2: Populační prognóza ČR, období 2020–2050, střední varianta ................................. 20 

Tabulka č. 3: Struktura rodin – rodinný stav (v %) a počet obyvatel, období 1990-2020 ............. 21 

Tabulka č. 4: Příjmy a životní podmínky domácností 2022, vybrané ukazatele ........................... 31 

Tabulka č. 5: Celkový přehled opatření (témat), tematických oblastí a realizátorů (garantů) ....... 65 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 5 z 67 
 

Terminologie a použité zkratky 

BESIP – Bezpečnost silničního provozu. 

ČSI – Česká školní inspekce. 

ČSÚ – Český statistický úřad. 

IDSK – Integrovaná doprava Středočeského kraje. 

IZS – Integrovaný záchranný systém. 

KHS – Krajská hygienická stanice. 

KSÚS – Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje.  

KÚSK – Krajský úřad Středočeského kraje. 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví ČR. 

NRPZS – Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb.  

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí. 

p. b. – procentní bod. 

PO – příspěvková organizace. 

POSEZ – projekt Pomoc seniorům a zdravotně postižením. 

R, D, R+D – opatření realizační (R), deklaratorní (D), kombinované (D+R). 

SK – Středočeský kraj. 

SPOD – Sociálně-právní ochrana dětí. 

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky. 

VISK – Vzdělávací institut Středočeského kraje. 

ZSS – Zákon o sociálních službách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 6 z 67 
 

T E O R E T I C K Á  Č Á S T  

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 7 z 67 
 

1 Základní informace 

1.1 Program podpory rodinné politiky Středočeského kraje 2024–2026   

„Program podpory rodinné politiky Středočeského kraje 2024–2026“ (dále také jako 

„Program“ nebo „PRPSK“) je strategický koncepční dokument Středočeského kraje (dále také jako 

„SK“). Obsah a forma dokumentu je založena na tzv. integrovaném přístupu – materiál obsahuje 

kombinaci opatření, která vyplývají ze standardních agend zainteresovaných odborů  

a specifických, unikátních opatření, plánovaných na dané období (ad hoc akce/aktivity, indikované 

dotační programy apod.). 

Cílem Programu je specifikovat konkrétní opatření v oblasti podpory rodinné politiky na území 

SK. 

Posláním Programu je zavedení koordinovaného přístupu k problematice podpory rodinné politiky 

na území Středočeského kraje v definovaných oblastech a konkrétními aktivitami.  

Dále zohledňovat potřeby rodin, jakožto původní a nejdůležitější společenské skupiny a instituce  

s hlavními funkcemi reprodukce, výchovy, socializace anebo přenosu kulturních vzorů. Stejně  

tak jako aktivně podporovat vznik a zachování funkční rodiny, kvalitu rodinného života a vhodných 

podmínek pro rodiny v oblasti osobní, volnočasové a profesní. Tento koordinovaný přístup 

obsahuje cílenou podporu v rozličných oblastech každodenního života.  

Tento koncepční dokument je navazujícím dokumentem na předchozí Program podpory rodinné 

politiky Středočeského kraje 2021–2023.  

Pro účely tohoto Programu je za rodinu považována skupina jedinců, kteří se za rodinu sami 

navenek označují.  

1.2 Realizátor a partneři Programu 

1.2.1 Středočeský kraj 

Středočeský kraj je autorem a realizátorem Programu na krajské úrovni. Na jeho základě plánuje, 

realizuje definovaná opatření a aktivity a provádí aktualizaci Programu. 

SK je orgán veřejné správy, který vykonává svou agendu na základě zákona  

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajském zřízení) v platném znění. Krajský úřad plní úkoly v samostatné 

působnosti uložené mu zákonem, Zastupitelstvem kraje a Radou kraje a napomáhá činnosti výborů  

a komisí. Dále vykonává zákonem stanovenou státní správu (přenesená působnost). 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 8 z 67 
 

1.2.2 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR je hlavním partnerem při realizaci podpory rodinné 

politiky na krajské úrovni. Je autorem souvisejících metodik, primárních analýz a studií a současně 

poskytuje metodickou podporu jednotlivým aktérům v rámci podpory rodinné politiky na krajské 

a místní úrovni. 

MPSV je ústředním orgánem státní správy v pracovněprávní oblasti, oblasti sociálního zabezpečení 

a sociální péče. Ministerstvo bylo zřízeno zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České republiky. Tento kompetenční zákon (ve znění pozdějších 

předpisů) vymezuje základní působnost ministerstva. 

1.2.3 Ostatní partneři 

Partner 1: Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje 

Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje je příspěvková organizace SK 

poskytující odborné sociální poradenství, které patří mezi sociální služby v souladu se zákonem  

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, § 37, písm. b).  

Klientem centra se může stát každý, kdo se ocitl v nepříznivé sociální situaci a své potíže prezentuje 

jako osobní, partnerský, rodinný nebo mezilidský problém. Může jím být jedinec, pár i celá rodina. 

Zařízení poskytuje pomoc formou odborného poradenství při řešení nepříznivých situací, jako jsou: 

- Manželské a partnerské krize. 

- Rodinné problémy. 

- Výchovné problémy s dětmi. 

- Psychosomatické potíže, deprese. 

- Domácí násilí. 

- Těžké životní situace. 

- Osamělost. 

- Nezaměstnanost. 

- Sociálně právní poradenství. 

- Poradenství v oblasti náhradní rodinné péče. 

Spolupráce s dalšími potencionálními partnery bude navazována v průběhu realizačního období 

Programu. 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 9 z 67 
 

1.3 Obsahová charakteristika dokumentu 

1.3.1 Struktura a forma 

Program je koncepční materiál, který je členěn na jednotlivé tematické oblasti,  

ve kterých jsou definovány jednotlivé cíle a opatření. Obsah dokumentu vychází z metodiky MPSV 

a je rozdělen na teoretickou a strategickou část.  

Teoretická část obsahuje základní informace a východiska k tématu, jako vybrané demografické  

a socioekonomické ukazatele týkající se porodnosti, stárnutí, průměrného věku, počtu obyvatel, 

sňatečnosti, rozvodovosti, zaměstnanosti a dalších související ukazatele v rámci tématu. 

Součástí teoretické části je i analýza vnějšího a vnitřního prostředí, jakožto základního východiska 

pro stanovení a zpracování konkrétních témat Programu ve strategické části. V rámci analýzy byla 

zpracována SWOT analýza, která k problematice podpory rodinné politiky přináší identifikaci 

silných stránek (Strenghts), slabých stránek (Weaknesses), příležitostí (Opportunities) a hrozeb 

(Threats) z pohledu Středočeského kraje. Tyto a další analýzy čerpají jak z konkrétních zjištění 

MPSV, tak i z podnětů jednotlivých agend Krajského úřadu SK a všech zainteresovaných subjektů. 

Strategická část obsahuje na základě teoretické části jednotlivá opatření (témata), která jsou 

rozdělena do jednotlivých definovaných oblastí rodinné politiky dle metodiky MPSV. Převažují 

témata realizační a kombinovaná s konkrétním, praktickým dopadem v rámci cílů a poslání 

Programu.  

Faktická realizovatelnost jednotlivých témat je závislá na přidělení disponibilních finančních 

prostředků a omezena kompetenčními limity garantů deklarovaných opatření. 

1.3.2 Tematické oblasti 

Konkrétní opatření a aktivity jsou ve strategické části Programu rozděleny na tematické oblasti, 

které vycházejí z Metodiky rodinné politiky na krajské a místní úrovni1 a definují jednotlivé oblasti 

rodinné politiky: 

● Oblast služeb pro rodiny. 

● Oblast podpory trhu práce a slaďování rodinného/osobního a pracovního života. 

● Oblast prostoru přátelského rodinám. 

● Oblast komunikace a spolupráce. 

                                                           
1  MPSV, Metodika rodinné politiky na krajské a místní úrovni [online]. MPSV, 2018 [cit. 1. 6. 2023]. Dostupné z: 

http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/images/novinky/Metodika_RP_2_1.pdf 

http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/images/novinky/Metodika_RP_2_1.pdf


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 10 z 67 
 

1.3.3 Realizátoři a garanti jednotlivých opatření 

Praktickými realizátory a garanty stanovených opatření jsou jednotlivé odbory Krajského úřadu 

Středočeského kraje v návaznosti na jejich agendy. Jednotlivé odbory, resp. pověřené osoby 

vedením jednotlivých odborů KÚSK, hrají v Programu úlohu plánovací, realizační a evaluační.  

To v praxi znamená, že se podílejí na přípravě Programu, definici jednotlivých opatření, jejich 

praktického naplňování, včetně kontroly plnění a dodržovaní stanoveného harmonogramu.  

Dle potřeby spolupracují s dalšími partnery. 

Konkrétní zúčastněné odbory KÚSK: 

● Odbor bezpečnosti a krizového řízení. 

● Odbor dopravy. 

● Odbor Kancelář hejtmanky. 

● Odbor kultury a památkové péče. 

● Odbor sociálních věcí. 

● Odbor školství. 

● Odbor veřejné mobility. 

 

1.3.4 Parametry opatření (tématu) 

Parametry každého tématu jsou definovány tak, aby přehledně a uceleně popisovaly jednotlivá 

opatření a související aspekty.  

 Parametry jednotlivého tématu: 

- Téma (název): název tématu. 

- Typ tématu:  

o R-realizační: konkrétní definované opatření. 

o D-deklaratorní: deklarace podporované oblasti, směřování nebo zamýšlené 

koncepce. 

o R+D-kombinované: kombinace realizačního a deklaratorního opatření. 

- Oblast: dle definovaných oblastí v rámci podpory rodinné politiky: 

o Oblast služeb pro rodiny. 

o Oblast podpory trhu práce a slaďování rodinného/osobního a pracovního života. 

o Oblast prostoru přátelského rodinám. 

o Oblast komunikace a spolupráce. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 11 z 67 
 

- Cíl (e): konkrétní cíle v rámci tématu. 

- Harmonogram: předpokládaný harmonogram realizace opatření (aktivit). 

- Související primární legislativa a dokumenty: přehled hlavní související legislativy  

a dokumentů k tématu. 

- Realizátor: garant opatření (odbor Krajského úřadu Středočeského kraje). 

 

1.4 Financování Programu 

Realizace jednotlivých opatření je podmíněna danými kompetencemi dle zákona o krajích, 

existencí disponibilních finančních prostředků, schváleným rozpočtem Středočeského kraje 

a rozhodnutím orgánů kraje. Mezi další zdroje finančních prostředků mohou patřit  

i souvisejících dotační programy. 

Přidělení disponibilních finančních prostředků je realizováno primárně v souladu se zákonem  

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 12 z 67 
 

2 Rodinná politika 

V září 2017 byla vládou České republiky schválena nová Koncepce rodinné politiky2,  

která je klíčovým strategickým materiálem státu pro rozvoj rodin v České republice. Ta mimo jiné 

počítá s rozvojem rodinné politiky na regionální úrovni. Koncepce rodinné politiky se zaměřuje  

na funkční rodiny a rodiny se specifickými potřebami. Klíčovými principy rodinné politiky v rámci 

obecné Koncepce rodinné politiky jsou možnost volby, blaho dítěte a posilování mezigenerační 

solidarity. 

Aktuálně připravuje MPSV novou Strategii rodinné politiky 2023–20303, která obsahuje tyto 

hlavní globální cíle: 

1. Ocenění rodiny, podpora její stability a vztahů  

2. Příznivé a stabilní sociální a ekonomické prostředí pro rodiny  

3. Dosažení demografické stability 

 

Pro tvorbu místních rodinných politik byla ze strany MPSV vytvořena Metodika rodinné politiky 

na krajské a místní úrovni4. 

Rodinná politika je souhrn aktivit a témat, které podporují rodinu jako solidární skupinu osob 

spjatých manželstvím, registrovaným partnerstvím, příbuzenstvím nebo adopcí. Rodina plní 

jednotlivé funkce, jako například funkci reprodukční, sociálně ekonomickou, kulturně výchovnou, 

sociálně psychologickou nebo emocionální. 

Rodina je definována jako základní („jádrová“) sociální skupina, kterou tvoří zákonní zástupci a 

(jejich) děti a rozšířená rodina, kterou tvoří i další příbuzní. Pro účely tohoto Programu je za rodinu 

považována i skupina jedinců, kteří se za rodinu sami navenek označují. 

Rodinná politika se zaměřuje na všechny související oblasti spojené s fungováním a podporou 

rodiny. Mezi tyto oblasti patří především bydlení, školství, zdravotnictví, trh práce, infastruktura  

a další sociální, ekonomické nebo kulturní oblasti. 

 

                                                           
2 MPSV, Koncepce rodinné politiky [online]. MPSV, 2017 [cit. 1. 6. 2023]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Koncepce_rodinne_politiky.pdf/5d1efd93-3932-e2df-2da3-

da30d5fa8253  
3 MPSV, Strategie rodinné politiky 2023–2030 [online]. MPSV, 2023 [cit. 1. 10. 2023]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/-/nova-strategie-rodinne-politiky-pocita-s-lepsi-podporou-pece-o-nejmensi-i-nemohouci 
4 MPSV, Metodika rodinné politiky na krajské a místní úrovni [online]. MPSV, 2018 [cit. 1. 6. 2023]. Dostupné z: 

http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/images/novinky/Metodika_RP_2_1.pdf 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Koncepce_rodinne_politiky.pdf/5d1efd93-3932-e2df-2da3-da30d5fa8253
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Koncepce_rodinne_politiky.pdf/5d1efd93-3932-e2df-2da3-da30d5fa8253
http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/images/novinky/Metodika_RP_2_1.pdf


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 13 z 67 
 

Hlavním cílem rodinné politiky Středočeského kraje je podpora společensky přátelského prostředí 

pro rodiny prostřednictvím konkrétních opatření. 

 

Rodinná politika usiluje především o: 

▪ podporu soudržnosti rodin a podporu odpovědnosti rodin za vlastní stabilitu a funkčnost, 

▪ odstranění bariér bránících rodinám v rozvoji a vytváří společnost, která je vstřícná  

k rodinám, 

▪ vhodné socioekonomické podmínky a dostupné podpůrné služby, které mají podporovat 

dobré fungování rodin a výchovu dětí, 

▪ podporu rodin se specifickými potřebami, pozornost má být věnována zejména podpoře 

neúplných rodin, rodin se členem se zdravotním postižením, rodin se třemi a více dětmi, 

pěstounských, resp. náhradních rodin, anebo např. rodinám nejvíce ohroženým chudobou  

a sociálním vyloučením, 

▪ podporu vyšší porodnosti a sňatečnosti obyvatelstva vzhledem k demografickým změnám 

v české společnosti, 

▪ vytváření podmínek pro přirozené fungování rodin, 

▪ posilování vědomí rodinných hodnot celé společnosti, 

▪ posilování zodpovědnosti rodičů i dalších členů rodiny. 

 

Formy podpory rodinné politiky se zaměřují především na: 

▪ vytváření vhodných podmínek pro fungování rodin (finanční zajištění, slučitelnost 

pracovního a rodinného života, rodičovskou péči o děti), 

▪ služby pro rodiny, 

▪ rodinné a rodičovské kompetence, 

▪ rodiny se specifickými potřebami, 

▪ instituce pomáhající rodinám, jmenovitě především kraje a obce, 

▪ manželství a jeho společenskou prestiž. 

 

Aktéry rodinné politiky jsou především: 

▪ stát, orgány veřejné správy a samosprávy, 

▪ státní neziskové organizace, 

▪ nestátní neziskové organizace a odbory, tedy občanský sektor, 

▪ zaměstnavatelé, 

▪ jiní poskytovatelé veřejných služeb, 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 14 z 67 
 

▪ odborníci v podobě akademické, vědecké a výzkumné sféry, 

▪ vzdělávací instituce, 

▪ média, 

▪ občanská sféra reprezentovaná širokou skupinou rodin a všech jejich členů. 

 

Program podpory rodinné politiky Středočeského kraje reflektuje vládní koncepci rodinné politiky, 

doporučené metodiky a výstupy ze souvisejících celorepublikových a regionálních platforem 

rodinné politiky.  

3 Vybrané ukazatele SK, ČR a EU 

Středočeský kraj je největším územně správním celkem v České republice. Má rozlohu 10 928 km2, 

což představuje téměř 14 % celkové rozlohy ČR. Středočeský kraj je tvořen těmito  

12 okresy, jakožto územně správními celky: Benešov, Beroun, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Mělník, 

Mladá Boleslav, Nymburk, Praha-východ, Praha-západ, Příbram a Rakovník. Rozlohou je největší 

okres Příbram (14,3 % rozlohy kraje), nejmenším okresem je pak Praha-západ (5,3 % rozlohy 

kraje). 

3.1 Obyvatelstvo, počty a věkové složení 

K 1. 1. 2023 žilo ve Středočeském kraji celkem 1 439 391 obyvatel, z toho 707 185 mužů  

a 732 206 žen. Středočeský kraj je největším krajem v počtu obyvatel, žije v něm téměř 13 % všech 

obyvatel České republiky.  

V roce 2023 byl počet obyvatel o 28 % vyšší (1 439 391 obyvatel) než v roce 2000 (1 121 591 

obyvatel). 

Průměrný věk k 1. 1. 2023 byl ve Středočeském kraji 41,3 let, u mužů to bylo 40,1 let a u žen  

42,5 let. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 15 z 67 
 

  

Graf č. 1: Počty obyvatel v krajích ČR k 1. 1. 2023 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112023  
 

 
*data v roce 2022 navazují na výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2021, nejsou srovnatelná s předchozími roky 

 

Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel ve Středočeském kraji 2000–2022 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/obyvatelstvo-xs  

1
4

3
9

3
9

1

1
3

5
7

3
2

6

1
2

1
7

2
0

0

1
1

8
9

6
7

4

8
1

2
3

3
7

6
5

2
3

0
3

6
3

1
8

0
2

6
0

5
3

8
8

5
8

0
5

3
1

5
5

5
2

6
7

5
2

8
7

6
1

5
1

4
7

7
7

4
4

9
1

7
7

2
9

3
5

9
5

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000
p

o
če

t 
o

b
yv

at
el

kraj

počty obyvatel v krajích ČR

549 271 567 892 624 470 654 935 691 986 707 185 

572 320 590 216 
640 508 

671 941 
706 011 732 206 

1 121 591 1 158 108
1 264 978

1 326 876
1 397 997 1 439 391

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2000 2005 2010 2015 2020 2022

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

rok

vývoj počtu obyvatel ve Středočeském kraji

muži ženy celkem

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112023
https://www.czso.cz/csu/xs/obyvatelstvo-xs


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 16 z 67 
 

 

Graf č. 3: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji k 1. 1. 2023 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-slozeni-obyvatelstva-2022  

 

V roce 2015 poprvé index stáří5 ve Středočeském kraji překročil hranici 100. Což v praxi znamená, 

že počet seniorů (věk 65+) byl vyšší, než počet dětí (věk 0–14). V roce 2015 žilo ve SK celkem 

226 204 dětí (17,0 %) a 227 290 seniorů (17,1 %). 

V roce 2022 byl index stáří na hodnotě 103,5. Počet seniorů (65+) byl 267 996 (18,6 %) a počet 

dětí (0–14) byl 259 014 (18 %). 

Rok 
Počet 

obyvatel 
celkem 

v tom ve věku v tom ve věku (v %) 
Index stáří 

Průměrný 
věk 0–14 15–64 65+ 0–14 15–64 65+ 

1991 1 111 244 221 702 739 462 150 080 20,0 66,5 13,5 67,7 37,2 

1995 1 106 738 196 727 754 435 155 576 17,8 68,2 14,1 79,1 37,9 

2000 1 115 038 178 337 776 177 160 524 16,0 69,6 14,4 90,0 39,1 

2005 1 158 108 173 032 821 502 163 574 14,9 70,9 14,1 94,5 39,9 

2010 1 264 978 196 707 881 823 186 448 15,6 69,7 14,7 94,8 40,1 

2015 1 326 876 226 204 873 382 227 290 17,0 65,8 17,1 100,5 40,8 

2020 1 397 997 249 281 888 538 260 178 17,8 63,6 18,6 104,4 41,4 

2022 1 439 391 259 014 912 381 267 996 18,0 63,4 18,6 103,5 41,3 

Tabulka č. 1: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji a index stáří, 

vývoj 1991–2022 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xs/casove_rady_vekoveho_slozeni_obyvatel_stredoceskeho_kraje  

 

                                                           
5 Index stáří = poměr počtu seniorů (65+) k dětem (0–14). 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

0 3 6 9

1
2

1
5

1
8

2
1

2
4

2
7

3
0

3
3

3
6

3
9

4
2

4
5

4
8

5
1

5
4

5
7

6
0

6
3

6
6

6
9

7
2

7
5

7
8

8
1

8
4

8
7

9
0

9
3

9
6

9
9

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

věk

věkové složení obyvatelstva SK

https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-slozeni-obyvatelstva-2022
https://www.czso.cz/csu/xs/casove_rady_vekoveho_slozeni_obyvatel_stredoceskeho_kraje


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 17 z 67 
 

 

Graf č. 4: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji, vývoj 1991–2022, 

procentuální podíl 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xs/casove_rady_vekoveho_slozeni_obyvatel_stredoceskeho_kraje  
 

 

3.2 Porodnost a úhrnná plodnost 

Od roku 1989 v České republice postupně klesá porodnost. V roce 1989 se narodilo celkem 

128 356 dětí, v roce 2022 to bylo 101 299 dětí, což je o 21 % méně. Výrazně narostl počet dětí, 

které se rodí mimo manželství. V roce 1989 to bylo 10 141 dětí (7,9 %), v roce 2022 to bylo  

48 872 dětí (48,2 %). Nejvíce dětí mimo manželství se narodilo v roce 2017, celkem 56 091,  

což v praxi znamenalo 49% podíl ze všech narozených dětí.  

 

20,0 17,8 16,0 14,9 15,6 17,0 17,8 18,0

66,5 68,2 69,6 70,9 69,7
65,8 63,6 63,4

13,5 14,1 14,4 14,1 14,7 17,1 18,6 18,6

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

1991 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2022

%
 p

o
d

íl

období

obyvatelé SK dle věkového složení (% podíl)

0-14 15-64 65 a více

https://www.czso.cz/csu/xs/casove_rady_vekoveho_slozeni_obyvatel_stredoceskeho_kraje


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 18 z 67 
 

 

Graf č. 5: Živě narození – celkové počty, mimo manželství, % narozených dětí mimo manželství,  

vývoj 1989–2022 v ČR 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-

1852023  
 

Od roku 1989 se kontinuálně zvyšuje věk matky při narození dítěte, respektive při narození prvního 

dítěte. V roce 1989 byl průměrný věk matky při narození dítěte 24,8 let (při narození prvního dítěte 

22,5 let), v roce 2022 to bylo 30,4 let (při narození prvního dítěte 28,8 let). Postupně klesá  

i úhrnná plodnost6, v roce 1989 činila 1,9 a v roce 2020 její hodnota byla 1,6.  

Ve srovnání s Evropskou unií za rok 2021 byla Česká republika na 2. místě v ukazateli nejvyšší 

úhrnné plodnosti s hodnotou 1,83. Nejvyšší plodnost zaznamenala Francie s hodnotou 1,8  

a nejnižší Malta, kde činila 1,13. Průměr EU byl 1,53.  

 

                                                           
6 Úhrnná plodnost = průměrný počet dětí narozených jedné ženě během jejího života za předpokladu, že by se 

obecná míra plodnosti podle věku během reprodukčního období ženy neměnila. 

7,9

15,6

21,8

33,3

40,3

47,8 48,2

0

10

20

30

40

50

60

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

n
ar

o
ze

n
í m

im
o

 m
an

že
ls

tv
í (

v 
%

)

p
o

če
t 

n
ar

o
ze

n
ýc

h

období

živě narození v ČR 

živě narození z toho mimo manželství z toho mimo manželství (v %)

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 19 z 67 
 

 
Graf č. 6: Průměrný věk matky při narození dítěte a úhrnná plodnost, vývoj 1989–2022 v ČR 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-

aktualizovano-1852023    

 

 

Graf č. 7: Plodnost, srovnání mezi ČR a EU, období 2021 

Zdroj: Eurostat. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/DEMO_FIND__custom_6883939/default/table?lang=en  

 
  

 

24,8 
25,8 

27,2 

28,6 
29,6 30,0 30,4 

22,5 
23,3 

24,9 

26,6 
27,6 

28,2 
28,8 

1,9

1,3
1,1

1,3

1,5
1,6 1,6

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

20

25

30

35

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

p
lo

d
n

o
st

 (
v 

%
)

vě
k

věk matky při narození dítěte 
a plodnost

věk matky při narození dítěte věk matky při narození 1. dítěte úhrnná plodnost

1
,8

4

1
,8

3

1
,8

1

1
,7

8

1
,7

2

1
,6

7

1
,6

4

1
,6

3

1
,6

2

1
,6

1

1
,6

1

1
,6

0

1
,5

8

1
,5

8

1
,5

8

1
,5

7

1
,4

8

1
,4

6

1
,4

3

1
,3

9

1
,3

8

1
,3

6

1
,3

5

1
,3

3

1
,2

5

1
,1

9

1
,1

3

průměr EU: 1,53

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

Fr
an

ci
e

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

R
u

m
u

n
sk

o

Ir
sk

o

D
án

sk
o

Šv
é

d
sk

o

Sl
o

vi
n

sk
o

Sl
o

ve
n

sk
o

N
iz

o
ze

m
í

Es
to

n
sk

o

M
aď

ar
sk

o

B
el

gi
e

B
u

lh
ar

sk
o

G
e

rm
an

y

C
h

o
rv

at
sk

o

Lo
ty

šk
o

R
ak

o
u

sk
o

Fi
n

sk
o

Ř
ec

ko

K
yp

r

Lu
ce

n
b

u
rs

ko

Li
tv

a

P
o

rt
u

ga
ls

ko

P
o

ls
ko

It
ál

ie

Šp
an

ě
ls

ko

M
al

ta

p
lo

d
n

o
st

země EU

plodnost EU - 2021

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/DEMO_FIND__custom_6883939/default/table?lang=en


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 20 z 67 
 

3.3 Populační prognóza 

Střední varianta populační prognózy ČSÚ do roku 2050 předpokládá dramatickou proměnu 

věkového složení obyvatelstva. Podle této prognózy bude téměř třetina populace (31,3 %) ve věku 

65 a více let. Úměrně této prognóze bude stoupat index stáří7 a index ekonomického zatížení8. 

  2020 2030 2040 2050 

věk ∑ % ∑ % ∑ % ∑ % 

0–14 1 408 644 13,7% 1 274 155 12,6% 1 197 000 12,2% 1 173 004 12,4% 

15–64 6 786 952 66,0% 6 520 205 64,5% 5 964 564 60,9% 5 309 251 56,3% 

65+ 2 088 333 20,3% 2 308 073 22,8% 2 633 554 26,9% 2 956 079 31,3% 

index stáří 148 181 220 252 

index 
ekonomického 
zatížení 

52 55 64 78 

celkem 
obyvatel 

10 283 929 100,0% 10 102 433 100,0% 9 795 118 100,0% 9 438 334 100,0% 

Tabulka č. 2: Populační prognóza ČR, období 2020–2050, střední varianta  

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x  

 

 

 

Graf č. 8: Index stáří a index ekonomického zatížení, prognóza vývoje 2020-2050, střední varianta 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x 

                                                           
7 Index stáří = poměr počtu seniorů (65+) k dětem (0–14). 
8 Index ekonomického zatížení = poměr počtu seniorů (65+) a dětí (0–14) k počtu obyvatel v ekonomicky aktivním 

věku (15–64). 

148

181

220

252

52 55 64
78

0

50

100

150

200

250

300

2020 2030 2040 2050

h
o

d
n

o
ta

 in
d

ex
u

období

prognóza indexu stáří a indexu ekonomického zatížení

index stáří index ekonomického zatížení

https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x
https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 21 z 67 
 

 

Graf č. 9: Věkové složení obyvatelstva v ČR 2050, prognóza, střední varianta 
Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x  

 

3.4 Rodina-základní ukazatele 

Za posledních 20 let došlo k významným změnám i ve struktuře rodin. Od roku 1990 se postupně 

zvyšuje podíl svobodných, respektive rozvedených v populaci, úměrně k tomuto faktu se snižuje 

podíl sezdaných párů. U sezdaných párů došlo k největšímu statistickému poklesu,  

o 11,8 procentních bodů. Podíl lidí, žijících v roce 1990 v manželském svazku byl 49,8 % a v roce 

2022 klesl na 38,0 %. 

Úhrnná rozvodovost9 byla v roce 2020 na hodnotě 40,6 %.  

 
1990 2000 2010 2022 1990 vs. 2022 

rodinný stav / počet obyvatel 10 364 124 10 266 546 10 532 770 10 827 529 + 463 405 

svobodní/é 37 37,4 40 43,7 + 6,7 p.b. 

ženatí/vdané 49,8 47,4 42,7 38,0 -11,8 p.b. 

rozvedení/é 5,6 7,8 10,2 11,6 +6,0 p.b 

ovdovělí/é 7,5 7,4 7,1 6,7 -0,8 p.b. 

Tabulka č. 3: Struktura rodin – rodinný stav (v %) a počet obyvatel, období 1990-2020 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-

aktualizovano-1852023   

 

 

                                                           
9 Úhrnná rozvodovost= úroveň rozvodovosti manželství neboli jaký podíl původně uzavřených manželství se 

rozvede. 

1 173 004
13%

5 309 251
56%

Senioři 65+
2 956 079

31%
2 956 079

31%

věkové složení obyvatelstva v ČR, 2050 

0-14 15-64 65+

https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 22 z 67 
 

 

Graf č. 10: Struktura rodin – rodinný stav (v %) a počet obyvatel (v mil.), vývoj 1989-2022 v ČR 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-

1852023  

 

 

Graf č. 11: Sňatečnost a rozvodovost, vývoj 1989-2022 v ČR 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-

1852023 

37,2 37,1 37,4 38,3 
40,0 

41,6 
43,7 

49,7 48,6 47,4 
45,0 

42,7 
40,1 

38,0 

5,4 6,6 7,8
9,3 10,2 11,2 11,6

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

ro
d

in
n

ý 
st

av
 (

v 
%

)
struktura rodin v ČR - rodinný stav

svobodní/é ženatí/vdané rozvedení/é

81 262 

54 956 55 321 
51 829 

46 746 48 191 54 820 

31 376 31 135 
29 704 

31 288 30 783 
26 083 

19 846 

37,1
38,4 32,5

47,3
50,0

46,5

37,7

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

ú
h

rn
n

á 
ro

zv
o

d
o

vo
st

 (
v 

%
)

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

sňatky a rozvody v ČR

sňatky rozvody úhrnná rozvodovost (v %)

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-aktualizovano-1852023


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 23 z 67 
 

3.5 Trh práce, zaměstnanost 

Sociálně-ekonomickou situaci ve Středočeském kraji převážně určuje jeho poloha kolem Prahy. 

Celý středočeský region je charakterizován významnými a intenzivními vazbami na hlavní město. 

Středočeský region je významným zdrojem pracovních sil pro pražský region a obyvatelé SK 

jsou ve velké míře součástí tohoto pracovního trhu se všemi pozitivními dopady na zaměstnanost  

a související ekonomické, sociální, kulturní a další benefity. 

V 1. čtvrtletí 2023 činila průměrná hrubá měsíční mzda10 na přepočtené počty zaměstnanců  

v národním hospodářství celkem 41 265 Kč. Ve Středočeském kraji byla 40 768 Kč, což bylo  

o 497 Kč méně než u celostátního průměru. Středočeský kraj měl za toto období druhou nejvyšší 

průměrnou mzdu, za hlavním městem Prahou (52 814 Kč). 

 

 

Graf č. 12: Průměrná mzda v krajích na přepočetné počty zaměstnanců za 1. čtvrtletí 2023 (v Kč) 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-1-ctvrtleti-2023    
 

                                                           
10 Průměrná hrubá měsíční mzda = podíl mzdových prostředků (vč. příplatků za přesčas, odměn, náhrad mzdy atd.) 

připadající na jednoho zaměstnance za měsíc. 

5
2

8
1

4

4
0

7
6

8

4
0

1
4

6

3
8

8
3

5

3
7

9
4

0

3
7

6
7

0

3
7

4
6

1

3
7

3
5

1

3
7

0
9

4

3
6

6
8

5

3
6

6
5

3

3
6

5
0

6

3
6

2
5

5

3
5

0
1

0

průměr ČR: 41 265

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

m
zd

a 
( 

v 
K

č)

kraj v ČR

průměrná mzda v krajích ČR, 1. čtvrtletí 2023

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-1-ctvrtleti-2023


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 24 z 67 
 

K 30. 6. 2023 byl podíl nezaměstnaných osob11 ve Středočeském kraji 3 %. V celkových číslech 

to představuje 29 200 osob. Ve srovnání s ostatními kraji je SK v podílu nezaměstnaných  

na 8. místě společně s Prahou z celkem 14 krajů. 

 

Graf č. 13: Podíl nezaměstnaných osob v krajích České republiky k 30. 6. 2023 (v %) 

Zdroj: MPSV. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/mesicni  
 

 

 

Graf č. 14: Podíl nezaměstnaných osob v okresech Středočeského kraje k 30. 6. 2023 (v %) 

Zdroj: MPSV. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/mesicni  

                                                           
11 Podíl nezaměstnaných osob = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let / počet obyvatel  

ve věku 15-64 let v %. 

2,4 2,5 2,5 2,5 2,6
2,8 3,0

3,0 3,2
3,6

4,0 4,0

4,7

5,3

průměr ČR: 3,4

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

nezaměstnanost v krajích ČR

1,5 1,6 1,7

2,4
2,8

3,0 3,0
3,3

3,9 4,0 4,0
4,3

4,5

průměr ČR: 3,4

průměr SK: 3,0

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

nezaměstnanost ve Středočeském kraji

https://www.mpsv.cz/mesicni
https://www.mpsv.cz/mesicni


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 25 z 67 
 

Nezaměstnanost v ČR od roku 2010 postupně klesala až na hodnotu 2 % v roce 2019 z původních 

8,8 % v roce 2000. V období 2023 byla na úrovni 3,4 % (údaj k 31. 6. 2023). 

 

V porovnání s Evropskou unií za rok 2022 byla Česká republika zemí s nejnižší nezaměstnaností 

osob v aktivním věku12 ze všech 28 zemí EU s hodnotou 2,2. Druhá nejnižší nezaměstnanost byla 

v Polsku a Maltě (2,9 %), nevyšší ve Španělsku (12,9 %). 

 

*údaje k 31. 6. 2023 

Graf č. 15: Nezaměstnanost v ČR, vývoj 1993–2023, podíl nezaměstnaných osob (v %) 

Zdroj: ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/zam_cr   

 

 

Graf č. 16: Nezaměstnanost v EU, období 2022, podíl nezaměstnaných osob (v %) 

Zdroj: Eurostat. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/UNE_RT_A/default/table?lang=en&category=labour.empl

oy.lfsi.une   

                                                           
12 Nezaměstnanost lidí v aktivním věku = dle metodiky Eurostat míra nezaměstnanosti ve věkové skupině 15–74 let. 

4,3 4,0

8,8
7,9

7,3

5,0

2,6
3,4

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

*

m
ír

a 
n

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i (

%
)

období

nezaměstnanost v ČR, vývoj 1997–2023*

2
,2 2
,9

2
,9 3
,1 3
,5 3
,6 4
,0 4
,3 4
,5

4
,5 4
,6 4
,8 5

,6

5
,6

5
,6 6
,0

6
,0 6
,1 6

,8

6
,8 6
,9 7
,0 7
,3 7
,5 8
,1

1
2

,5

1
2

,9

průměr EU: 5,8

0

5

10

15

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

M
al

ta

P
o

ls
ko

N
ě

m
ec

ko

N
iz

o
ze

m
í

M
aď

ar
sk

o

Sl
o

vi
n

sk
o

B
u

lh
ar

sk
o

D
án

sk
o

Ir
sk

o

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

R
ak

o
u

sk
o

B
el

gi
e

Es
to

n
sk

o

R
u

m
u

n
sk

o

Li
tv

a

P
o

rt
u

ga
ls

ko

Sl
o

ve
n

sk
o

K
yp

r

Fi
n

sk
o

Lo
ty

šs
ko

C
h

o
rv

at
sk

o

Fr
an

ci
e

Šv
é

d
sk

o

It
ál

ie

Ř
ec

ko

Šp
an

ě
ls

ko

n
ez

am
ěs

tn
an

o
st

 (
%

)

země EU

nezaměstnanost v EU, 2022

https://www.czso.cz/csu/czso/zam_cr
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/UNE_RT_A/default/table?lang=en&category=labour.employ.lfsi.une
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/UNE_RT_A/default/table?lang=en&category=labour.employ.lfsi.une


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 26 z 67 
 

Česká republika je zemí EU, kde je nejnižší míra ohrožení příjmovou chudobou13.   

V roce 2022 bylo v ČR ohroženo příjmovou chudobou 11,8 % obyvatel. Nejhorší zemí v tomto 

ohledu bylo Rumunsko, kde bylo ohroženo 34,4 % obyvatel. Průměr EU za období 2020 byl na 

hodnotě 20,7 %. 

 

 

Graf č. 17: Míra ohrožení chudobou v EU, 2022 

Zdroj: Eurostat. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ILC_PEPS01N__custom_6444563/default/table?lang=en  

  

                                                           
13 Míra ohrožení příjmovou chudobou = pokud domácnost nemá k dispozici 60 procent mediánu čistého příjmu, 

přičemž se tento příjem určuje podle počtu osob, jež ji obývají. Příklad: Aby domácnost jednotlivce v roce 2022 

nespadla pod hranici ohrožení příjmovou chudobou, musel být její čistý měsíční příjem vyšší než 15 571 Kč, 

domácnost dvou dospělých musela mít příjmy vyšší než 23 356 Kč za měsíc, rodič s dítětem do 13 let musel mít více 

než 20 242 Kč měsíčně a partnerský pár se dvěma dětmi do 13 let více než 32 698 Kč. 

1
1

,8

1
3

,3 1
5

,9

1
6

,3

1
6

,5

1
6

,5

1
6

,7

1
7

,1

1
7

,5

1
8

,4

1
8

,6

1
8

,7

1
9

,4

1
9

,9

2
0

,1

2
0

,1

2
0

,7

2
0

,9

2
1

2
4

,4

2
4

,6

2
5

,2

2
6

2
6 2
6

,3

3
2

,2 3
4

,4

průměr EU: 20,7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

Sl
o

vi
n

sk
o

P
o

ls
ko

Fi
sk

o

N
iz

o
ze

m
í

Sl
o

ve
n

sk
o

K
yp

r

D
án

sk
o

R
ak

o
u

sk
o

M
aď

ar
sk

o

Šv
é

d
sk

o

B
el

gi
e

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

C
h

o
rv

at
sk

o

M
al

ta

P
o

rt
u

ga
ls

ko

Ir
sk

o

N
ě

m
ec

ko

Fr
an

ci
e

It
ál

ie

Li
tv

a

Es
to

n
sk

o

Šp
an

ě
ls

ko

Lo
ty

šs
ko

Ř
ec

ko

B
u

lh
ar

sk
o

R
u

m
u

n
sk

o

o
h

ro
že

n
í p

o
p

u
la

ce
 c

h
u

d
o

b
o

u
 (

%
)

země EU

ohrožení populace chudobou v EU, 2022

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ILC_PEPS01N__custom_6444563/default/table?lang=en


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 27 z 67 
 

4 Trendy a aktuální východiska 

4.1 Rostoucí počet obyvatel SK 

V roce 2020 žilo ve Středočeském kraji historicky nejvíce obyvatel (1 397 997). V roce 2021 došlo 

k mírnému poklesu, o celkem 11 173 obyvatel na hodnotu 1 386 824 obyvatel (pokles o 0,8 %).  

I přes tento fakt, zůstává Středočeský kraj největším krajem v ČR, co se týče počtu obyvatel  

i rozlohy.  

V porovnání s rokem 1991 došlo v roce 2021 k nejvyššímu nárůstu ve věkové kategorii 65 a více 

let z původních 150 080 na 262 011 obyvatel, což představuje 75% nárůst. Nejnižší nárůst byl 

zaznamenán u věkové kategorie 0–14 let, z původních 221 702 na 248 521 obyvatel, což 

představuje 12% nárůst. 

4.2 Stárnutí populace 

Stárnutí populace nejenom ve Středočeském kraji je dlouhodobý demografický a společenský 

trend. Dlouhodobě dochází ke zvyšování podílu obyvatel ve věkové kategorii 65 a více let. Střední 

varianta populační prognózy ČSÚ předpokládá, že v roce 2050 bude v ČR žít více jak 30 % 

obyvatel starších 65 let. Tento trend je způsoben nízkou porodností, prodlužující se délkou života, 

respektive vyšší nadějí na dožití14. 

4.3 Pokles porodnosti 

Od roku 1990 je možné pozorovat i trend klesající porodnosti, respektive úhrnné plodnosti. V roce 

1999 byla zaznamenána nejnižší plodnost 1,13. Od tohoto období je zaznamenán rostoucí trend,  

ale i přesto se ukazatel plodnosti zatím nevrátil na hodnoty z roku 1990, kdy plodnost dosáhla 

hodnoty 1,9. Za rok 2020 skončila plodnost na hodnotě 1,71. Výrazně se zvýšil i věk matky při 

narození dítěte, respektive prvního dítěte. 

4.4 Struktura rodin  

Struktura rodin v ČR se za posledních 20 let dramaticky změnila. Zvýšil se podíl nesezdaných párů, 

zvýšila se rozvodovost a zvýšil se podíl rodin s jedním dítětem nebo jednočlenných domácností. 

                                                           
14 Naděje dožití = střední délka života, udává průměrný počet let, který má před sebou jedinec v určitém věku, pokud 

by zůstaly zachovány úmrtnostní poměry. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 28 z 67 
 

Lidé stále více oddalují založení rodiny, což může mít souvislost se socioekonomickou situací, 

s problematikou vlastního bydlení anebo s nemožností skloubit rodinný a pracovní život. 

4.5 Aspekty zaměstnanosti  

Česká republika, potažmo Středočeský kraj vyniká nízkou mírou celkové nezaměstnanosti.  

Středočeský kraj k 30. 4. 2022 zaznamenal nezaměstnanost 2,8 %, (průměr v ČR byl 3,31 %), což 

byla 8. nejnižší nezaměstnanost ze všech krajů. Nejnižší nezaměstnanost v rámci SK, byla v okrese 

Praha-východ (1,1 %) a nejvyšší v okrese Kladno (4,3 %). Průměrná mzda za 4. čtvrtletí 2021 měla 

hodnotu 40 501 Kč a byla ve druhá nejvyšší za Prahou (48 130 Kč). 

V rámci srovnání zemí EU, měla ČR v roce 2021 nejnižší nezaměstnanost, na úrovni 2,8 % 

v porovnání s průměrem EU na hodnotě 7 %.  

U dílčích aspektů zaměstnanosti a souvisejících oblastí je možné pozorovat určité negativní jevy. 

V rámci platové nerovnosti českých mužů a žen patří ČR k nejhorším zemím v EU. Průměrný plat 

ženy na srovnatelné pozici je dlouhodobě až o pětinu nižší než u muže.  

Dalším jevem je rozdílná míra zaměstnanosti mužů a žen. Zatímco zaměstnanost žen dětmi staršími 

11 let je nejvyšší v EU, zaměstnanost žen s dětmi do 6 let je minimální. S počtem dětí v rodině  

se tento problém zvětšuje. 

Tento stav je zapříčiněn nemožností efektivně skloubit rodinný a pracovní život, kde hraje několik 

zásadních faktorů. Mezi ně patří nedostatečná kapacita zařízení (služeb) pro děti předškolního  

a školního věku a nízká nabídka flexibilních pracovních úvazků. 

4.6 Ohrožení chudobou  

ČR patří v rámci EU k zemi, kde je nejnižší ohrožení chudobou vůbec. Za tímto faktem stojí 

nastavený sociální systém.  Na druhou stranu je ovšem zmínit fakt, že mnoho rodin se v ČR ocitá 

na hranici příjmové chudoby a po odečtení všech nákladů jsou ohroženi faktickou chudobou.  

Nejvíce jsou ohroženy jednočlenné domácnosti celkově, domácnosti se 3 a více dětmi, matky  

nebo otcové samoživitelé a rodiny s nižším dosaženým vzděláním. Samostatnou skupinou, která  

je ohrožena chudobou, jsou senioři. Situace se dramaticky zhoršuje, pokud senior zůstane 

osamocen v jednočlenné domácnosti. 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 29 z 67 
 

4.7 Skloubení pracovního a rodinného života a potřeby rodin 

Skloubení pracovního života je základním předpokladem pro zdravé fungování rodin v České 

republice a jejich rozvoj. Předchozí uvedené trendy ukázaly, že je třeba podpořit institut rodiny 

jako takové, aby plnila funkce reprodukce, výchovy, socializace a přenosu kulturních vzorů, 

případně působila jako nejuniverzálnější socializační činitel. 

V ČR je propracovaný systém sociální péče, který pomáhá občanům (i rodinám) v tíživých 

životních situacích. Je třeba však podpořit i běžné rodiny, které nepotřebují sociální či jinou 

intervenci. Je nutné věnovat pozornost a podporu i běžným, ekonomicky aktivním rodinám  

a v rámci rodinné politiky působit preventivně a prorůstově. 

Koncepce rodinné politiky15 MPSV, definuje oblasti, co rodiny v ČR potřebují, jsou to: 

 Startovací byty pro rodiny s dětmi a zajištění důstojného bydlení pro seniory. 

 Dostupná a kvalitní péče o děti. 

 Podpora stabilních partnerských a rodinných vztahů a institutu manželství.  

 Státní podpora flexibilních forem práce.  

 Úprava mateřské a rodičovské.  

 Podpora zapojení mužů do péče.  

 Účast rodičů pečujících o děti do čtyř let v systému sociálního pojištění.  

 Přesunutí prostředků ze slevy na manžela/manželku do přímé podpory rodin s dětmi.  

 Navýšení přídavků na děti. 

 Porodné pro každé dítě.  

 Novomanželské půjčky.  

 Příprava na demografický vývoj.  

 Podpora neformální péče.  

 Služby pro domácnost.  

 Systematická spolupráce s kraji a obcemi.  

 Dostupná asistovaná reprodukce.  

 Důstojné porody.  

 Snížení rozdílů v odměňování. 

                                                           
15 MPSV, Koncepce rodinné politiky [online]. MPSV, 2017 [cit. 1. 6. 2023]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Koncepce_rodinne_politiky.pdf/5d1efd93-3932-e2df-2da3-

da30d5fa8253 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Koncepce_rodinne_politiky.pdf/5d1efd93-3932-e2df-2da3-da30d5fa8253
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Koncepce_rodinne_politiky.pdf/5d1efd93-3932-e2df-2da3-da30d5fa8253


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 30 z 67 
 

4.8 Aktuální východiska 2023 

Jak bylo uvedeno i v poslední Zprávě o rodině16, příjmová, resp. socioekonomická situace českých 

domácností se od ekonomické recese v letech 2012 a 2013 postupně zlepšovala. Příjmy se zvýšily 

všem skupinám domácností, nejvíce domácnostem zaměstnanců, zejména těm s nižším vzděláním 

bez maturity. 

Ekonomický růst ve světě byl v roce 2022 významně zasažen globálními ekonomickými  

a politickými vlivy. Rostoucí ceny komodit, zejména energií, narušené dodavatelsko-odběratelské 

řetězce i další negativní šoky umocněné rusko-ukrajinským konfliktem přispěly k tomu, že značná 

část světových ekonomik aktuálně již prochází či přinejmenším směruje do další recese.17 

Současně v roce 2022 došlo k prudkému nárůstu inflace, resp. výraznému zdražování ve všech 

segmentech, jak u zboží, tak služeb. Negativním důsledkem všech těchto popisovaných jevů byl 

výrazný propad reálných mezd, což mělo, a i v současnosti má, negativní dopad na české rodiny. 

V roce 2022 poklesla reálná mzda v ČR o 7,5 %. V 1. čtvrtletí 2023 poklesla reálná mzda o 6,7 %. 

 

Graf č. 19: Vývoj mezd v ČR, 2001–2023 

Zdroj: Eurostat. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-1-ctvrtleti-2023  

                                                           
16 MPSV, Zpráva o rodině 2020 [online]. MPSV, 2020 [cit. 1. 8.2023]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Zpr%C3%A1va+o+rodin%C4%9B+2020.pdf/c3bdc63d-9c95-

497d-bded-6a15e9890abd  
17 MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU, Analýza vývoje ekonomiky ČR/prosinec 2022 [online]. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, 2023 [cit. 1. 7. 2023]. Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/analyticke-materialy-a-statistiky/analyticke-materialy/analyza-vyvoje-

ekonomiky-cr---prosinec-2022--271795/  

1
4

7
5

5

1
5

8
7

1

1
6

7
3

9

1
7

8
8

2

1
8

7
0

9

2
0

0
2

9

2
1

3
0

5

2
2

7
7

1

2
3

7
5

8

2
4

0
2

9

2
4

7
4

6

2
5

6
8

5

2
5

2
7

3

2
6

0
2

9

2
7

0
2

3

2
8

2
8

7

3
0

6
0

0

3
2

8
8

0

3
5

3
0

1

3
7

5
6

1

3
8

9
7

7

4
1

5
0

6
4

2
4

3
7

-11,0

-6,0

-1,0

4,0

9,0

14,0

19,0

24,0

29,0

34,0

39,0

44,0

-10 500

-6 500

-2 500

1 500

5 500

9 500

13 500

17 500

21 500

25 500

29 500

33 500

37 500

41 500

12341234123412341234123412341234123412341234123412341234123412341234123412341234123412341

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20222023

M
e

zi
ro

čn
í t

e
m

p
o

 r
ů

st
u

 (
v 

%
) 

K
č

rok / čtvrtletí

vývoj mezd v ČR

Průměrná hrubá nominální mzda (levá osa) Nominální mzda po očištění od sezónních vlivů (levá osa)
Růst nominální mzdy (pravá osa) Růst reálné mzdy (pravá osa)

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-1-ctvrtleti-2023
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Zpr%C3%A1va+o+rodin%C4%9B+2020.pdf/c3bdc63d-9c95-497d-bded-6a15e9890abd
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Zpr%C3%A1va+o+rodin%C4%9B+2020.pdf/c3bdc63d-9c95-497d-bded-6a15e9890abd
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/analyticke-materialy-a-statistiky/analyticke-materialy/analyza-vyvoje-ekonomiky-cr---prosinec-2022--271795/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/analyticke-materialy-a-statistiky/analyticke-materialy/analyza-vyvoje-ekonomiky-cr---prosinec-2022--271795/


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 31 z 67 
 

Výběrové šetření Životní podmínky z roku 202218, které realizoval ČSÚ, mapovalo situaci českých 

domácností za r. 2021, tedy v období před nástupem zmiňovaných globálních a ekonomických 

vlivů. I přesto je v kontextu vybraných statistických dat patrné, se kterými problémy se české, 

potažmo středočeské rodiny potýkaly v oblasti bydlení a nákladů na bydlení, které jsou výraznou 

položkou rodinných rozpočtů. 

Dle šetření mj. vyplynulo, že 31 % středočeských rodin uvedlo nějaký z uvedených typů problémů 

s bydlením, náklady na bydlení považovalo za velkou nebo určitou zátěž celkem 90 % rodin, 

splácení půjček za velkou a určitou zátěž považovalo celkem 16 %. Celkem 47 % středočeských 

rodin uvedlo, že měla obtíže vycházet s příjmy: 

 
výskyt odpovědí u respondentů 

šetření v % 

 ČR 
Středočeský 

kraj 
Problémy s bydlením: vlhkost v bytě, tmavý byt, hluk, 
znečištěné okolí, vandalství/kriminalita 

  

vlhkost v bytě 5,9 4,6 

tmavý byt 2,4 0,8 

hluk z domu, resp. ulice 12,8 12,4 

znečištěné okolní prostředí 7,7 7,8 

vandalství, kriminalita v okolí 5,0 5,7 

Náklady na bydlení jsou: velkou zátěží, určitou zátěží   

velkou zátěží 17,8 15,2 

určitou zátěží 71,3 74,9 

vůbec nejsou zátěží 11,0 9,9 
Splácení půjček (kromě bytových) je: velkou zátěží, 
určitou zátěží 

  

velkou zátěží 2,8 2,8 

určitou zátěží 9,7 13,4 

vůbec není zátěží 1,2 1,9 

netýká se (domácnost půjčky nemá) 86,4 81,8 
Domácnost vycházela s příjmem: s velkými obtížemi, s 
obtížemi, s menšími obtížemi 

  

s velkými obtížemi 3,4 2,6 

s obtížemi 9,8 11,2 

s menšími obtížemi 27,0 32,7 

Tabulka č. 4: Příjmy a životní podmínky domácností 2022, vybrané ukazatele 

Zdroj: KÚSK ©2023 dle dat ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-

domacnosti-7isum3msez   

                                                           
18 ČSÚ, Příjmy a životní podmínky domácností - 2022 [online]. ČSÚ, 2023 [cit. 1. 7. 2023]. Dostupné z: : 

https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez   

https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez
https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez
https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 32 z 67 
 

S T R A T E G I C K Á  Č Á S T  

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 33 z 67 
 

5 Tematické oblasti a opatření 

5.1 Oblast služeb pro rodiny 

č. 5.1.1  

Téma (název) Dotační fond SK pro podporu sociálních služeb a sociálních aktivit. 

Typ tématu  R 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

 Oblast podpory trhu práce a slaďování rodinného/osobního  

a pracovního života. 

Cíl (e)  
Podpora sociálních služeb a sociálních aktivit, včetně podpory rodinné 

politiky. 

Harmonogram 1x ročně.  

Náklady + Ano. 

Rozpočet Dle schválené alokace na příslušný rok.  

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2023–2025. 

 Příslušný dotační fond SK v sociální oblasti a jeho podmínky. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

Realizace dotačního fondu Středočeského kraje v sociální oblasti pro podporu sociálních služeb  

a sociálních aktivit. 

 Dotační program pro podporu sociálních služeb je určen pro podporu poskytovatelů registrovaných 

sociálních služeb, kteří působí na území Středočeského kraje. Tento dotační program přináší 

možnost výrazného dofinancování pro tyto subjekty. Mezi podporované sociální služby patří služby 

s cílovou skupinou rodin s dětmi (např. Raná péče, Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

apod.). 

 Dotační program pro podporu sociálních aktivit je určen primárné pro podporu rodinné politiky, 

kde jsou podporovány rozličné aktivity, které mají za cíl podporu funkčních rodin ve Středočeském 

kraji a zaměřují se zejména na realizaci programů pro rodiny v oblasti rodičovských kompetencí, 

jejich rozvoje a upevňování, dále pak na osvětu a vzdělávání, podporu zdravého životního stylu 

rodiny, podporu předškolní a školní přípravy dítěte, terapii, výchovné poradenství apod. 

 

U obou dotačních programů dochází každoročně a revizím a aktualizaci, aby přinášely efektivní 

podporu v dynamicky se měnícím prostředí sociální práce a reflektovaly strategii a potřeby SK v sociální 

sféře. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 34 z 67 
 

č. 5.1.2 

Téma (název) Podpora neformálně pečujících v oblasti sociální péče. 

Typ tématu  D+R 

Oblast 
 Oblast služeb pro rodiny. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  
Podpora neformální péče v rámci systémových opatření na podporu 

sociálních služeb. 

Harmonogram Průběžně.  

Náklady + Ano. 

Rozpočet Bude definován při plánování konkrétních opatření. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2023–2025. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

Neformální péče je péče poskytovaná osobě závislé na podpoře, pomoci a péči jejími blízkými 

rodinnými příslušníky, příbuznými nebo známými. Počet neformálních pečovatelů v České 

republice se odhaduje na 250 tisíc. 

 

Podpora neformálně pečujících je obsažena i ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ve 

Středočeském kraji na období 2023–2025 v oblasti systémových opatření. 

 

Konkrétní podpůrná opatření: 

 Podrobné zmapování současného stavu a zdrojů neformální péče, dobrovolnictví  

a sousedské výpomoci na území SK.  

 Vznik odborné platformy a pracovních skupin v SK a jejich činnost.  

 Spolupráce a přenos dobré praxe s dalšími kraji a relevantními subjekty.  

 Pilotní realizace a evaluace jednoho centra neformální péče, dobrovolnictví a sousedské 

výpomoci ve spolupráci s vybranými subjekty (zejména obcemi a poskytovateli terénních 

sociálních služeb). 
  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 35 z 67 
 

č. 5.1.3  

Téma (název) Projekt POSEZ – pomoc seniorům a zdravotně postiženým. 

Typ tématu  R 

Oblast  
 Oblast služeb pro rodiny. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  
Realizace a další rozvoj projektu POSEZ – pomoc seniorům a zdravotně 

postiženým. 

Harmonogram Průběžně.  

Náklady + Ne. 

Rozpočet V rámci stanovené rozpočtové kapitoly pro projekt POSEZ. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Koncept a metodiky projektu POSEZ. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

Cílem projektu POSEZ je zřizování a provozování kontaktních míst pro seniory a osoby  

se zdravotním postižením na území Středočeského kraje. Posláním projektu je poskytování pomoci 

a podpory a realizace aktivit, které mají za účel zkvalitnit život, udržet proces socializace, 

aktivizovat, působit preventivně v oblasti sociálního a pracovního vyloučení nebo působit 

preventivně v oblasti ohrožení sociálně patologickými jevy. 

 

Projekt cílí na seniory a osoby se zdravotním postižením, jako přirozenou součást rodiny. 

 

Konkrétní podpůrná opatření: 

 Realizace rozličných aktivit komunitního zaměření jako vzdělávání, osvěty  

a volnočasových aktivit. 

 Aktivity zaměřené na rozvoj o komunikačních, sociálních a praktických dovedností. 

 Aktivity zaměřené na formování pozitivních mezigeneračních postojů a norem vůči 

seniorské populaci. 

 Podpora mezigenerační spolupráce a kontaktu mezi seniory a ostatní populací, zejména 

dětmi a rodinou. 

 Aktivity zaměřené na primární prevenci sociálně patologických jevů včetně syndromu 

EAN19. 

 Efektivní propagace projektu POSEZ a kontaktních míst na krajské i místní úrovni. 
 

 

 

 

 

 

                                                           
19 Syndrom EAN – syndrom zneužívaného, zanedbávaného a týraného seniora (z angl. „Elder Abuse and Neglect“). 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 36 z 67 
 

č. 5.1.4 

Téma (název) Rozvoj a optimalizace sociálních služeb, oblast služeb sociální péče. 

Typ tématu  R 

Oblast  
 Oblast služeb pro rodiny. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  
Realizace a další rozvoj sociálních služeb ve Středočeském kraji, oblast 

služeb sociální péče, terénní a ambulantní služby. 

Harmonogram Průběžně.  

Náklady + Ano. 

Rozpočet V rámci rozpočtu jednotlivých sociálních agend. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon o sociálních 

službách. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2023–2025. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

Průběžný rozvoj a optimalizace sítě sociálních služeb ve Středočeském kraji na základě platného 

koncepčního dokumentu "Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb  

ve Středočeském kraji na období 2021–2025".  

 

Akcentace na služby sociální péče, které mají přímou souvislost s podporou rodiny, resp. podporou 

rodinné politiky:  

 

 Pečovatelská služba. 

 Osobní asistence. 

 Odlehčovací služby. 

 Sociální rehabilitace. 

 Centra denních služeb a Denní stacionáře. 

 Raná péče. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 37 z 67 
 

č. 5.1.5 

Téma (název) 
Rozvoj a optimalizace sociální služby „Sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi“. 

Typ tématu  R 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

Cíl (e)  
Realizace a další rozvoj sociálních služeb ve Středočeském kraji, služba 

„Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet V rámci rozpočtu jednotlivých sociálních agend. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon o sociálních 

službách. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2023–2025. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

 Průběžný rozvoj a optimalizace registrované sociální služby „Sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi“. 

 

Hlavním cílem tohoto opatření je dostupnost služeb pro rodiny s dětmi/děti a mládež za účelem 

podpory zdravého vývoje dětí a mládeže, pokud je ohrožen dlouhodobou krizovou sociální situací 

rodiny nebo sociálně patologickými jevy. 

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou základní terénní, popřípadě ambulantní služby 

poskytované rodině s dítětem (dětmi), u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů 

dlouhodobé krizové sociální situace, kterou rodiče nedokážou sami bez pomoci překonat,  

a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 38 z 67 
 

č. 5.1.6  

Téma (název) Rozvoj a optimalizace sociální služby „Azylové domy“. 

Typ tématu  R 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

Cíl (e)  
Realizace a další rozvoj sociálních služeb ve Středočeském kraji, služba 

„Azylové domy“.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet V rámci rozpočtu jednotlivých sociálních agend. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon o sociálních 

službách. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2023–2025. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

Hlavním cílem tohoto opatření je dostupnost registrované sociální služby Azylové domy, 

konkrétně pro cílovou skupinu rodin s dětmi. Azylové domy jsou základní pobytová sociální služba 

pro rodiny řešící ztrátu bydlení za situace, kdy všechny další možnosti ubytování selhaly. 

 

Služba je určena pro všechny členy rodiny (nikoli např. pouze pro matku a dítě). Azylové domy 

pro rodiny s dětmi zajišťují pokoj pro krizové ubytování, a to zejména podle § 92, písm. a) ZSS 

nebo z jiného vážného důvodu (např. při poskytování SPOD20). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
20 SPOD – Sociálně-právní ochrana dětí. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 39 z 67 
 

č. 5.1.7  

Téma (název) Rozvoj a optimalizace sociálních služeb, oblast služby sociální péče. 

Typ tématu  R 

Oblast  
 Oblast služeb pro rodiny. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  
Realizace a další rozvoj sociálních služeb ve Středočeském kraji, oblast 

služeb sociální péče, pobytové služby.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet V rámci rozpočtu jednotlivých sociálních agend. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon o sociálních 

službách. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2023–2025. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

Průběžný rozvoj a optimalizace sítě sociálních služeb ve Středočeském kraji na základě platného 

koncepčního dokumentu "Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb  

ve Středočeském kraji na období 2021–2025".  

 

Akcentace na služby sociální péče, které mají přímou souvislost s podporou rodiny, resp. podporou 

rodinné politiky a péčí o její členy:  

 

 Domovy pro seniory. 

 Domovy se zvláštním režimem. 

 Domovy pro osoby se zdravotním postižením. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 40 z 67 
 

č. 5.1.8 

Téma (název) Centra psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje. 

Typ tématu  R 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

Cíl (e)  
Realizace a další rozvoj sociálních Center psychologicko-sociálního 

poradenství Středočeského kraje.  

Harmonogram Průběžně.  

Náklady + Ano. 

Rozpočet V rámci rozpočtu jednotlivých sociálních agend. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon o sociálních 

službách. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na 

období 2023–2025. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

 Průběžný rozvoj a optimalizace sítě Center psychologicko-sociálního poradenství 

Středočeského kraje. 

 

Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje je zařízením sociálních 

služeb. Ambulantně poskytuje základní a odborné sociální poradenství v souladu se zákonem 

č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, jako formu pomoci lidem, 

kteří se ocitli v obtížné osobní, vztahové, rodinné či životní situaci, kterou nedokáží sami 

zvládnout. 

 

Cílem poskytované sociální služby je psychologicko-poradenská, psychoterapeutická a sociálně-

právní péče, která pomůže klientovi při hledání vlastního reálného řešení v důvěrném a bezpečném 

prostředí tak, aby byl schopen porozumět své situaci a našel řešení v osobních, partnerských, 

manželských, rodinných a mezilidských vztazích. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 41 z 67 
 

č. 5.1.9 

Téma (název) Dotační fond SK pro podporu zdravotnické oblasti. 

Typ tématu  R+D 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi  

se specifickými potřebami. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  
Podpora osob se zdravotním postižením a seniorů v rámci Humanitárního 

fondu SK. 

Harmonogram 1x ročně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet Dle schválené alokace na příslušný rok. Alokace 2024: celkem 9 mil. Kč. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků.  

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování, související prováděcí právní předpisy 

 Příslušný dotační fond SK a jeho podmínky. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

 

 Realizace Humanitárního fondu Středočeského kraje tematického zadání „Programy pro 

oblast zdravotnictví“ ve smyslu podpory paliativní péče, hospicové péče, péče 

ošetřovatelské a paliativní poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta. 

 Zvyšování povědomí o potřebách, způsobu komunikace a přístupu k osobám se zdravotním 

postižením a seniorům pracovníků Odboru zdravotnictví v rámci výkonu veřejné správy, 

lékařů a dalších zdravotnických pracovníků při poskytování zdravotních služeb anebo 

veřejnosti v rámci osvěty. 

 

V rámci fondu budou podpořeny konkrétní aktivity a programy paliativní a ošetřovatelské péče pro 

poskytovatele zdravotních služeb, bude podpořen vznik multidisciplinárních týmů, aktivity  

a programy nezdravotnického charakteru (půjčovna pomůcek a přístrojů, proces doprovázení, 

specializované poradny, krizová centra, krizová intervence, tísňové linky, návaznost duchovní 

péče, sociální péče, aj.), nákupy vybavení, pomůcek a prostředků potřebných při poskytování 

paliativní a ošetřovatelské péče (nehrazené z veřejného zdravotního pojištění), modernizace  

a humanizace prostor zdravotnických zařízení, vzdělávání personálu.  

 

Cílem dotačního programu je efektivita, dostupnost a koordinace těchto služeb na místní úrovni se 

záměrem co nejlepší kvality života pacientů a jejich rodin a maximální možné setrvání pacientů ve 

vlastním sociálním prostředí.  

 

 
  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 42 z 67 
 

č. 5.1.10 

Téma (název) 
Podpora péče o děti s těžkým zdravotním postižením v rámci dětských 

center zřízených krajem. 

Typ tématu  R+D 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  Podpora zajištění komplexní péče o děti se zdravotním postižením. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet 
Dle schváleného rozpočtu na příslušný rok. Aktuálně 40 mil. Kč/rok na 

jedno zařízení. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),  

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování, související prováděcí právní předpisy. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

 

 Podpora komplexní péče v dětských centrech, tj. dětských domovech pro děti do 3 let věku, 

zřizovaných nebo založených Středočeským krajem, podpora transformačních plánů 

dětských center, a to i v důsledku plánovaných legislativních změn – tj. transformace na 

centra komplexní péče, poskytovatelů sociálních služeb, poskytování péče specializované 

lékařské, ošetřovatelské, rehabilitační, psychologické, logopedické, paliativní, aj., včetně 

podpory vzniku kombinace těchto forem. 

 

 Podpora činnosti specializované ambulantní, stacionární a pobytové péče ve zdravotnickém 

zařízení, určeného pro děti, které pro svůj nepříznivý zdravotní stav vyžadují 

interdisciplinární a meziresortní přístup personálu, konkrétně specializovanou lékařskou, 

ošetřovatelskou, rehabilitační, psychologickou, logopedickou, případně paliativní péči,  

a které z nejrůznějších důvodů nemohli být vychováváni a ošetřováni v rodině ve svém 

přirozeném prostředí.  

 

SK zřizuje celkem 4 dětská centra a 1 dětské centrum spadá pod krajem založenou nemocnici. 

V rámci zachování kontinuity činností je nutné pokračovat v návaznosti na plánované či schválené 

legislativní změny v transformaci jednotlivých dětských center, kdy by mělo docházet u některých 

z nich k jejich postupné přeměně na tzv. „centra komplexní péče“, jejichž cílem bude zajištění 

komplexní diagnostiky dítěte ve spolupráci se specialisty. Současně dojde k přesunu péče 

některých center do oblasti sociální (odlehčovací služby, týdenní stacionáře, sociální rehabilitace, 

domovy pro osoby se zdravotním postižením), a to se zaměřením na posílení těch služeb, které v 

co možná největší míře pomohou zajistit dítěti možnost vyrůstat se svými biologickými rodiči, 

popř. pěstouny, tedy v prostředí rodinného typu. 

 
 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 43 z 67 
 

č. 5.1.11 

Téma (název) Podpora péče ve vlastním sociálním prostředí. 

Typ tématu  D 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  
Podpora aktivit v oblasti zdravotní péče poskytované ve vlastním 

sociálním prostředí pacienta. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet Viz. opatření č. 5.1.9 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

 

 Podpora vzniku nových poskytovatelů uvedené formy péče v kraji, podpora stávajících 

poskytovatelů, podpora týmů fungujících v režimu 24/7/365. 

 Usnadnění procesu udělování oprávnění k poskytování zdravotních služeb – zřízení 

kontaktního pracoviště.  

 Vyjádření kladného stanoviska Odboru zdravotnictví ve výběrovém řízení na uzavření 

smlouvy na úhradu péče se zdravotními pojišťovnami při splnění podmínek pro udělení 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb. 

 Možnost čerpání finančních prostředků z Humanitárního fondu Středočeského kraje 

v rámci tematického zadání „Programy pro oblast zdravotnictví“. 

 Podpora trendu snižování doby hospitalizace, minimalizace ústavní léčby a snaha  

o umisťování pacienta z lůžkové péče k doléčení a rehabilitaci do vlastního sociálního 

prostředí. 

 

Všechna výše uvedená opatření podpoří setrvání ve vlastním sociálním prostředí.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 44 z 67 
 

č. 5.1.12 

Téma (název) Podpora vzájemné informovanosti aktérů zdravotně-sociálního pomezí. 

Typ tématu  D 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  

Posílení spolupráce poskytovatelů zdravotních a sociálních služeb. 

Podpora vzniku komplexních multidisciplinárních týmů. 

Osvěta a informovanost. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování. 

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Realizátor Odbor zdravotnictví, Odbor sociálních věcí.  

 

Opatření (aktivity): 

 

Podpora vzdělávání zdravotnických a sociálních pracovníků poskytujících zdravotní péči: 

zvyšování erudice personálu, zdokonalování klíčových kompetencí potřebných pro výkon činnosti 

zdravotnického a sociálního pracovníka, prevence syndromu vyhoření, předcházení vzniku  

a vývoji stresu na pracovišti, péče o duševní zdraví pečujících osob, workshopy, supervize, stáže, 

setkání zdravotnických pracovníků za účelem výměny zkušeností, tandemové vzdělávání apod. 

 

Aktivity Odboru zdravotnictví: porady středního managementu lůžkových poskytovatelů 

zdravotních služeb, školení sociálních pracovníků lůžkových poskytovatelů zdravotních služeb, 

semináře pro zdravotnické pracovníky v pobytových sociálních službách, odborné semináře (např. 

ve spolupráci s veřejným ochráncem práv, zástupci MZ ČR, ÚZIS, KHS, asociací sester apod., 

dále např. kurzy první pomoci). 

Aktualizace údajů o zdravotní péči zveřejňovaných na webových stránkách Odboru zdravotnictví. 

 

Opatření mají za cíl posílit spolupráci poskytovatelů zdravotních služeb s poskytovateli sociálních 

služeb, podporovat předávání a výměnu informací, podporovat vznik komplexních 

multidisciplinárních týmů, šíření informovanosti o možnostech registru NRPZS, osvěta 

terminologie (domácí péče, hospic, dětské centrum, raná péče apod.).  
 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 45 z 67 
 

č. 5.1.13 

Téma (název) Podpora péče o osoby s duševním onemocněním. 

Typ tématu  D 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  

Zlepšení kvality života lidí s duševním onemocněním. 

Podpora vzniku komplexních multidisciplinárních týmů, Center 

duševního zdraví a rozšířených ambulancí. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování. 

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

 Strategie reformy psychiatrické péče. 

 Národní akční plán pro duševní zdraví 2020–2030. 

Realizátor Odbor zdravotnictví, Odbor sociálních věcí. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Informovat poskytovatele zdravotních služeb o průběhu reformy psychiatrické péče, např. 

vyhlášených výzvách a projektech na podporu rozšířených ambulancí či center duševního 

zdraví. 

 Edukační a propagační činnost zaměřená na veřejnost, aktualizace webových stránek.  

 

V rámci Strategie reformy psychiatrické péče naplňovat strategické cíle, které povedou ke zlepšení 

kvality života lidí s duševním onemocněním a podpora vzniku komplexních multidisciplinárních 

týmů, Center duševního zdraví a rozšířených ambulancí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 46 z 67 
 

č. 5.1.14 

Téma (název) Program na podporu informačních center. 

Typ tématu  D+R 

Oblast   Oblast služeb pro rodiny. 

Cíl (e)  
Podpora rozvoje a zkvalitnění služeb za účelem trávení volného času 

rodin.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet 
V rámci alokovaných prostředků v rámci Středočeského fondu podpory 

cestovního ruchu 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji 2024–2030. 

Realizátor Odbor kultury a památkové péče 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Modernizace informačních center. 

 Zkvalitnění a rozšíření služeb. 

 Zlepšení propagace Středočeského kraje. 

 

Informační centra (IC) patří mezi základní nabídku cestovního ruchu a jsou tak vyhledávaným 

cílem jednodenních výletníků či turistů. Jsou důležitými zdroji převážně turistických informací  

v destinaci. Jejich úkolem je poskytování informací potenciálním návštěvníkům a rezidentům. IC 

se často také podílejí na tvorbě produktové nabídky destinace, podporují spolupráci aktérů 

cestovního ruchu a podílejí se na realizaci konkrétních projektů v oblasti cestovního ruchu.  

 

Role IC je tak v rámci destinace cestovního ruchu nezastupitelná. Na podporu služeb rodinám je 

zaměřeno zejména tematické zadání „Marketingové aktivity a moderní technologie v cestovním 

ruchu“. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 47 z 67 
 

č. 5.1.15 

Téma (název) Kulturní služba pro děti předškolního věku. 

Typ tématu  R 

Oblast   Oblast služeb pro rodiny. 

Cíl (e)  

 Koedukace: zlepšování návyků v rodině na společnou vzdělávací 

aktivitu dospělých a dětí, cílem koedukace je posílit vztah dítěte k 

dosahování vzdělávacího výsledku a příprava zajímavých a nových 

poznatků pro rodiče/dospělé.  

 Spolupráce s pedagogickými pracovníky předškolních zařízení a 

nepedagogy, vedoucími dětských skupin – edukace dětí v kolektivu. 

 Program Bookstart: S knížkou do života – podpora čtenářské 

gramotnosti a dětského čtenářství. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet 
Do výše disponibilních prostředků z rozpočtu kraje v rámci provozních 

příspěvků PO, účelový provozní příspěvek na zabezpečení RF knihoven. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon).  

 Koncepce regionálních funkcí knihoven ve Středočeském kraji na 

období 2023–2026.  

 Nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách 

a správě (2.04.32 edukátor v kultuře).  

Realizátor 
Středočeská vědecká knihovna v Kladně, Odbor kultury a památkové 

péče, jednotlivé PO. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Důraz na kvalitu nabízeného produktu – zaujmout děti i jejich dospělý doprovod.  

 Postupně vyvinout a aktualizovat pořady pro předškoláky ve všech expozičních objektech 

spravovaných PO.  

 Zajištění mobility edukátorů v kultuře v rámci PO zřizovaných v oblasti kultury SK.  

 Aktivní komunikace produktu pro rodiče s dětmi na sociálních sítích.  

 Aktivní komunikace produktu pro skupiny dětí předškolního věku v rámci regionální 

působnosti PO zřizovaných v oblasti kultury SK.  

 Zajistit centrální fungování programu Bookstart – S knížkou do života prostřednictvím 

SVKK a sítě základních knihoven. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 48 z 67 
 

č. 5.1.16 

Téma (název) Podpora kvalitnějších rodinných vztahů a hodnoty rodiny. 

Typ tématu  R 

Oblast   Oblast služeb pro rodiny. 

Cíl (e)  

 Upevňovat hodnotu rodiny, rodinných vazeb skrze volnočasové 

aktivity. 

 Snižovat práh ekonomické dostupnosti vybraných veřejných 

kulturních služeb ve zřizovaných muzeích a galeriích prostřednictvím 

systému zvýhodněného vstupného pro rodiny s dětmi.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).  

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek.  

 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 

některých zákonů. 

Realizátor Jednotlivé PO, Odbor kultury a památkové péče. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Finanční podpora a záštita akcí rodinného charakteru v rámci svých kulturních 

příspěvkových organizací.  

 Nepřímá finanční podpora přístupnosti expozic a výstav PO, podpora opakovaných návštěv 

rodin s dětmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 49 z 67 
 

č. 5.1.17 

Téma (název) Rozvoj nabídky trávení volného času pro rodiny. 

Typ tématu  R 

Oblast   Oblast služeb pro rodiny. 

Cíl (e)  

 Tvorba nabídky trávení volného času pro rodiny s dětmi v regionu v 

rámci produktů CR „Střední Čechy královské“, „Pustit k vodě“ apod.  

 Propojení kulturní a aktivní turistiky.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).  

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji 2024–2030. 

 Marketingový plán SCCR na příslušný rok.  

Realizátor Středočeská centrála cestovního ruchu, Odbor kultury a památkové péče, 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Zmapování dat a zpracování nabídky pro trávení volného času pro rodiny s dětmi.  

 Vydání tištěného materiálu, zpracování nabídky na webový portál www.strednicechy.cz, 

informování na sociálních sítích.  

 Aktualizace turistických informací v rámci tématu „Střední Čechy královské“ a „Pustit  

k vodě“ na portálu http://www.strednicechy.cz.  

 Průběžné doplňování nabídky ve spolupráci s oblastními DMO, příspěvkovými 

organizacemi z oblasti kultury a dalšími partnery z regionu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.strednicechy.cz/
http://www.strednicechy.cz/


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 50 z 67 
 

č. 5.1.18 

Téma (název) Primární prevence rizikového chování dětí a mládeže. 

Typ tématu  D+R 

Oblast   Oblast služeb pro rodiny. 

Cíl (e)  

 Předcházení vzniku rizikového chování dětí a mládeže.  

 Zamezení anebo snížení výskytu a šíření rizikového chování dětí a 

mládeže.  

 Posilování kompetencí pedagogů v oblasti školské prevence. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Program pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 

Středočeského Fondu prevence na příslušný kalendářní rok. 

 Strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže ve 

Středočeském kraji na období 2022–2027. 

 Akční plán realizace školské primární prevence na období  

2022–2023. 

Realizátor Odbor bezpečnosti a krizového řízení. 

 

Opatření (aktivity): 

 

Opatření zahrnují dlouhodobé, kontinuální a systematické preventivní působení směřující k rozvoji 

osobnosti dítěte a žáka prostřednictvím zvyšování klíčových kompetencí, ke zlepšení sociálního 

klimatu ve třídě, k předcházení výskytu rizikového chování, případně jeho oddálení a minimalizace 

jevů s ním spojených a posilování kompetencí pedagogů v oblasti prevence.  

 

Cílem opatření je postupně zvyšovat počet školních metodiků prevence s ukončeným 

specializačním studiem, udržet kvalitu realizovaných preventivních programů, podporovat 

programy primární prevence pro žáky ve školách a školských zařízeních formou poskytování 

dotací a příspěvků zřizovatele na jejich realizaci, vytvářet bezpečné a přijímající prostředí ve 

třídách, posílit programy poradenství a prevence v oblasti duševního zdraví ve školách, průběžné 

mapovat potřeby škol a školských zařízení v oblasti primární prevence a pružně reagovat na nové 

formy rizikového chování, plánovat aktivity hrazené z rozpočtu kraje s ohledem na aktuální potřeby 

škol a školských zařízení, spolupracovat s ostatními věcně příslušnými resorty, kraji, nestátními 

neziskovými organizacemi, ministerstvy a Radou vlády pro koordinaci protidrogové politiky, 

publikovat výstupy z aktivit z oblasti primární prevence a pozitivně ovlivňovat mediální politiku 

v oblasti prevence. 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 51 z 67 
 

č. 5.1.19 

Téma (název) 
Plánování sítě školních spojů v souvislosti s novou výstavbou mateřských  

a základních škol. 

Typ tématu  D+R 

Oblast   Oblast služeb pro rodiny. 

Cíl (e)  
Rozvoj a optimalizace dopravních toků souvisejících s dopravou do 

školských zařízení. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 194/2010 Sb. Zákon o veřejných službách v přepravě cestujících. 

Realizátor Odbor veřejné mobility, IDSK. 

 

Opatření (aktivity): 

 

V kontextu rozvoje a výstavby ve Středočeském kraji se mění jednotlivé dopravní toky v rámci 

dopravy dětí do škol.  

 

Plánovaná opatření jsou zaměřena obecně na rozvoj a optimalizaci veřejné dopravy do školských 

zařízení. 

 

 

 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 52 z 67 
 

č. 5.1.20 

Téma (název) Bezbariérová veřejná doprava. 

Typ tématu  D+R 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

 Služby péče o osoby se sníženou soběstačností. 

Cíl (e)  
Bezbariérová veřejná doprava pro osoby se zdravotním postižením nebo 

osoby se specifickými potřebami. 

Harmonogram Od 12. 2024 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 194/2010 Sb. Zákon o veřejných službách v přepravě cestujících. 

Realizátor Odbor veřejné mobility, IDSK. 

 

Opatření (aktivity): 

 

Bezbariérová veřejná doprava v rámci modernizace vozového parku dopravců, která zlepší 

podmínky pro osoby se zdravotním postižením, pro osoby se zdravotními a kompenzačními 

pomůckami, osoby na invalidním vozíku, s dětskými kočárky apod. 

 

Středočeský kraj požaduje po dopravcích modernizaci vozového parku v železniční a silniční 

dopravě. Modernizace vlakových souprav a autobusů přináší pohodlnější cestování. Výběrem 

autobusových dopravců po veřejné soutěži a zajištění dopravní obslužnosti od prosince roku 2024 

se zlepší přepravní podmínky na většině autobusových linek ve Středočeském kraji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 53 z 67 
 

č. 5.1.21 

Téma (název) Cyklobusová doprava. 

Typ tématu  D+R 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

Cíl (e)  Realizace a rozvoj provozu sítě cyklobusů. 

Harmonogram Průběžně 

Náklady + Ne. (Pouze v případě nové cyklobusové linky). 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 194/2010 Sb. Zákon o veřejných službách v přepravě cestujících. 

Realizátor Odbor veřejné mobility, IDSK. 

 

Opatření (aktivity): 

 

Středočeský kraj bude realizovat současnou cyklobusovou dopravu a zaměří se do budoucna i na 

její rozvoj. 

 

Konkrétní aktivity: 

 Cyklobus brdský. 

 Speciální linka Cyklobusu 1 je v provozu od konce března do konce října v nepracovní dny 

v trase Dobřichovice, nádraží – Černolice – Řitka – Mníšek pod Brdy, náměstí – Mníšek 

pod Brdy, Kaple – Kytín, Náves.  

 Spoje linky navazují v Dobřichovicích na vlaky linky S7 (Praha – Řevnice – Beroun)  

z obou směrů. 

 Provoz linky je zajištěn minibusem s přívěsem pro přepravu 20 jízdních kol. Nakládku  

a vykládku si zajišťuje cestující, řidič poskytuje případnou radu či pomoc. 

 Cyklobus českorajský.  

 Speciální linka Cyklobus 2 jezdí v mikroregionu Český ráj v trase Mladá Boleslav – 

Mnichovo Hradiště – Kněžmost – hrad Kost – Sobotka. V provozu je v nepracovní dny od 

konce května do konce září.  

 Cyklobus nabídne spojení dvakrát denně z Mnichova Hradiště přes Valečov, Kněžmost  

a hrad Kost do Sobotky a třikrát denně mezi Mnichovým Hradištěm a Kněžmostem. 

 Cyklobusy kokořínské. 

 Spoje autobusových linek 695, 696 a 697 zajišťují v nepracovní dny o letních prázdninách 

i přepravu jízdních kol. Jízdní řády naleznete na portálu jízdních řádů. 

 Spoje linky 697 navazují ve Mšeně zejména na Kokořínský rychlík, příp. na vlaky linky 

S33 (Mělník – Mšeno – Mladá Boleslav). 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 54 z 67 
 

č. 5.1.22 

Téma (název) Cyklostezky ve Středočeském kraji. 

Typ tématu  D+R 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Další služby a aktivity pro rodiny s dětmi a rodiny  

se specifickými potřebami. 

Cíl (e)  
Propojení cyklostezek jednotlivých obcí pomocí propojení a napojení na 

cyklostezky na katastrálním území Středočeského kraje. 

Harmonogram Průběžně 

Náklady + Ne.  

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 

Realizátor Odbor veřejné mobility, KSÚS. 

 

Opatření (aktivity): 

 

Odbor veřejné mobility zpracovává cca 40 projektů rozvoje cyklostezek a přechodů pro pěší, které 

spojují a tvoří sít cyklistické infrastruktury ve Středočeském kraji.  

 

V období 2024–2026 se plánuje dokončení 10 projektů, např.: Labská cyklostezka, úsek Týnec nad 

Labem-Kolín, Cyklostezka Brandýs-Čakovice, Cyklostezka Týnec nad Sázavou-Krhanice – Jílové 

u Prahy a další. 

 

Rozvoj cyklostezek je realizován z Fondů  IROP/SFDI nebo Fondu cyklistické infrastruktury  

a rozpočtové kapitoly SK „23-Ostatní z prostředků na předfinancování a kofinancování projektů 

spolufinancovaných z národních zdrojů v roce 2023–2026“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 55 z 67 
 

č. 5.1.23 

Téma (název) BESIP. 

Typ tématu  R 

Oblast   Oblast služeb pro rodiny. 

Cíl (e)  

 Prevence v oblasti bezpečného chování v silničním provozu a na 

komunikacích. 

 Edukace dětí předškolního a školního věku v oblasti BESIP. 

Harmonogram 2x ročně (I. a II. pololetí v rámci školní docházky). 

Náklady + Ano.  

Rozpočet 1 mil. Kč / rok. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích  

a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu). 

 Strategie BESIP 2021–2030 (Usnesení Vlády České republiky ze dne 

4. ledna 2021 č. 8). 

Realizátor Odbor dopravy. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Zajištění dopravní výchovy dětí předškolního i školního věku.  

 Organizace a zajištění dopravní soutěže na dětských dopravních hřištích formou ověření 

teoretických i praktických znalostí z oblasti bezpečnosti silničního provozu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 56 z 67 
 

č. 5.1.24 

Téma (název) 
Plánování a optimalizace kapacit a zkvalitnění předškolního a základního 

vzdělávání ve Středočeském kraji. 

Typ tématu  R+D 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Služby péče o děti předškolního věku, služby péče o děti 

předškolního, mladšího a staršího školního věku. 

Cíl (e)  
Optimalizace kapacit a zkvalitnění podmínek předškolního a základního 

vzdělávání s důrazem na uspokojení potřeb rodin ze spádového regionu. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne.  

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

 Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání. 

 Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 

náležitostech plnění povinné školní docházky. 

 Vyhláška č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání. 

 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání. 

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních. 

 Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve 

Středočeském kraji 2020–2024. 

 Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+. 

 Příslušné rozvojové a dotační programy MŠMT. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2019–2023. 

 Dotační program Středočeského kraje na příslušný rok v dané oblasti. 

Realizátor Odbor školství, VISK. 

 

Opatření (aktivity): 

 

Podpora tzv. středního článku v oblasti poradenství, metodiky a dalšího profesního vzdělávání 

pedagogických pracovníků. Pozornost a největší podpora je soustředěna zejména na segment 

kvalifikačního vzdělávání, které VISK s podporu kraje poskytuje celému spektru pedagogických 

pracovníků dle vyhlášky č. 317/2005 Sb. (o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků a zákona č. 563/2004 Sb.,  

o pedagogických pracovnících. 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 57 z 67 
 

č. 5.1.25 

Téma (název) Školská poradenská zařízení ve Středočeském kraji. 

Typ tématu  R+D 

Oblast  

 Oblast služeb pro rodiny. 

 Služby péče o děti předškolního věku. 

 Služby péče o děti mladšího a staršího školního věku. 

Cíl (e)  Podpora školských poradenských zařízení. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne.  

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

 Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání. 

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve 

Středočeském kraji 2020–2024. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2019–2023. 

 Nové DZ SK a ČR - jakmile budou schváleny.  

 Dotační program Středočeského kraje na příslušný rok v dané oblasti. 

 Příslušné rozvojové a dotační programy MŠMT. 

Realizátor Odbor školství, VISK. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Podpora školských poradenských zařízení, kterými jsou Pedagogicko-psychologické 

poradny (PPP) a Speciálně pedagogická centra (SPC), zejména v oblasti dalšího vzdělávání 

a supervizí. 

 

Středočeský kraj je zřizovatelem celkem sedmnácti pracovišť PPP, kde se poskytují psychologické 

a speciálně pedagogické služby v oblasti výchovy a vzdělávání dětí, žáků a studentů. Služby se 

poskytují bezplatně dětem, mládeži, jejich rodičům/zákonným zástupcům a učitelům na všech 

stupních škol, tedy od mateřských škol až po školy střední. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 58 z 67 
 

č. 5.1.26 

Téma (název) 
Podpora zájmového vzdělávání a podpora sportu dětí a žáků škol ve 

Středočeském kraji. 

Typ tématu  R+D 

Oblast  
 Oblast služeb pro rodiny. 

 Služby péče o školní děti. 

Cíl (e)  
Nabídka finančně dostupných volnočasových aktivit žáků v rámci 

zájmového vzdělávání. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne.  

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve 

Středočeském kraji 2020–2024. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2019–2023. 

 Nové DZ SK a ČR - jakmile budou schváleny.  

 Dotační program Středočeského kraje na příslušný rok v dané oblasti. 

 Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+. 

 Příslušné rozvojové a dotační programy MŠMT. 

Realizátor Odbor školství, VISK. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Navyšování kapacity školních družin a školních klubů jen na základě odůvodněných potřeb 

v souvislosti s demografickým vývojem a s kapacitou základních škol, případně volné 

kapacity využívat v rámci škol a školských zařízení.  

 Vznik a podpora nových středisek volného času na základě odůvodněných potřeb a zájmu 

o tyto aktivity.  

 Podpora zvýšení dostupnosti a zkvalitnění primární prevence rizikového chování.  

 Podpora činnosti sportovních, dětských a mládežnických organizací.  

 Metodická podpora Domů dětí a mládeže v oblasti práce s dospívající mládeží. Efektivní 

rozvíjení aktivního smysluplného trávení volného času dětí a mládeže, celoživotních 

kompetencí a dovedností žáků.  

 Spolupráce na realizaci opatření se zřizovateli škol a školských zařízení a těmito zařízeními, 

MŠMT, ČSI, sportovními a volnočasovými organizacemi.  

 Metodická podpora v oblasti autoevaluace činnosti jednotlivých škol a školských zařízení 

poskytujících zájmové vzdělávání, podpora kvalifikačních programů VISK (např. Studium 

pedagogiky volného času a Studium pedagogiky pro vychovatele) apod. 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 59 z 67 
 

5.2 Oblast podpory trhu práce a slaďování rodinného/osobního a pracovního 

života 

č. 5.2.1 

Téma (název) Další vzdělávání, rekvalifikace a profesní zkoušky. 

Typ tématu  R+D 

Oblast  
 Oblast podpory trhu práce a slaďování rodinného/osobního a 

pracovního života. 

Cíl (e)  Pořádání rekvalifikačních kurzů a zkoušek profesních kvalifikací. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne.  

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon. 

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve 

Středočeském kraji 2020–2024. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2019–2023. 

 Nové DZ SK a ČR - jakmile budou schváleny. 

Realizátor Odbor školství, VISK, jednotlivé PO. 

 

Opatření (aktivity): 

 

VISK ve spolupráci poskytuje spektrum kvalifikačních vzdělávání v oblasti školství dle vyhlášky 

č. 317/2005 Sb. (o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním 

systému pedagogických pracovníků a zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. Dále 

poskytuje profesní kvalifikace v oblasti péče o děti do zahájení školní docházky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 60 z 67 
 

5.3 Oblast prostoru přátelského rodinám 

č. 5.3.1 

Téma (název) Odstraňování bariér v objektech s expozičním nebo výstavním provozem. 

Typ tématu  D+R 

Oblast   Oblast prostoru přátelského rodinám. 

Cíl (e)  Kulturní organizace Středočeského kraje bez bariér. 

Harmonogram 

2023/2024: začlenění financování postupného odstraňování bariér v 

expozičních objektech spravovaných příspěvkovými organizacemi SK v 

oblasti kultury do desetiletého plánu investic v PO. 

2024–2031: pokračování v realizaci, 1x ročně evaluace. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet 
Rozpočet je součástí desetiletého plánu investic v PO v gesci KUL 

(2023–2032). 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb.  

 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 

některých zákonů. 

Realizátor Odbor kultury a památkové péče, jednotlivé PO. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Stavební úpravy objektů pro zpřístupnění veřejných prostor expozic bez bariér, hlasový 

průvodce expozicí/výstavou (bez bariér pro nečtenáře):  

 Pasportizace pokračujících bariér v expozičních objektech spravovaných příspěvkovými 

organizacemi SK v oblasti kultury, a to pro osoby s handicapem v oblasti pohybu, 

zrakového nebo sluchového vnímání.  

 Zpracování dílčího harmonogramu financování postupného odstraňování bariér v rámci 

desetiletého plánu investic v PO.  

 Stanovení priorit v odstraňování bariér a realizovat investiční záměry.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 61 z 67 
 

č. 5.3.2 

Téma (název) 
Podpora modernizace exteriérové a interiérové vybavenosti v objektech 

s expozičním nebo výstavním provozem pro rodiny s dětmi 

Typ tématu  R 

Oblast   Oblast prostoru přátelského rodinám. 

Cíl (e)  

 Podpora vytvoření pestré kvalitní sítě služeb pro rodiny. 

 Vytvoření komfortních bezpečných zón pro využívání kulturních 

služeb příspěvkových organizací SK v kultuře. 

Harmonogram 

2024: aktualizace pasportizace služeb a jejich zázemí pro rodinu 

v expozičních a výstavních objektech spravovaných příspěvkovými 

organizacemi SK v oblasti kultury.  

2025: vytvoření standardu vybavenosti prostor pro rodinu v PO. 

2026–2030: modernizace vybavenosti pro rodinu v PO. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet 
Alokace podle skutečných potřeb prostřednictvím účelových provozních, 

popřípadě investičních prostředků. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a 

provoz zařízení a provozoven pro výchovu  

a vzdělávání dětí a mladistvých. 

Realizátor Odbor kultury a památkové péče, jednotlivé PO. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Stavební úpravy, posílení exteriérových a interiérových prvků ve veřejných prostorách  

v objektech PO, které jsou určeny pro poskytování služeb pro rodinu:  

 Interiérové a exteriérové herní zóny, příležitostné herní zóny v rámci akcí 

 Interaktivní expozice/výstavy. 

 Interaktivní prvky v expozicích/výstavách. 

 Hlídané dětské koutky pro rodiče, kteří potřebují využít funkce knihovny při současném 

posílení jejich komunitní funkce. 

 Přebalovací pulty a další vybavenost, klidové zóny pro rodiny. 

 Podpora edukačních programů pro rodiny s dětmi, tvorba pracovních listů k expozicím  

a výstavám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 62 z 67 
 

5.4 Oblast komunikace a spolupráce 

č. 5.4.1 

Téma (název) Informování středočeské rodiny. 

Typ tématu  R+D 

Oblast   Oblast komunikace a spolupráce. 

Cíl (e)  

 Upevňování hodnoty rodiny a rodinných vazeb skrze volnočasové 

aktivity.  

 Podpora využívání kulturních služeb PO a komunitního života. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet Dle disponibilních alokovaných prostředků. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek.  

 Koncepce regionálních funkcí divadel 2024–2026. 

Realizátor Jednotlivé PO, Odbor kultury a památkové péče. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Větší informovanost o pořádaných akcí v našich PO pro obyvatele ve Středočeském kraji, 

cílená nabídka pro rodiny a jednotlivé návštěvnické skupiny, zlepšení komunikace  

i s potenciálními návštěvníky, zlepšení práce na sociálních sítích.  

 Komunikace speciálních akcí určených rodinám s dětmi, které budou začleněny do 

festivalových aktivit (Festival muzejních nocí, Hradozámecká noc, Noc kostelů, EDH, 

Středočeské kulturní léto apod.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 63 z 67 
 

č. 5.4.2 

Téma (název) Webový portál Bezpečný Středočeský kraj. 

Typ tématu  R+D 

Oblast   Oblast komunikace a spolupráce. 

Cíl (e)  
Informovanost obyvatel Středočeského kraje o tématech bezpečnostního 

charakteru ze strany složek IZS. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 

 Zvláštní zákony upravující působnost a činnost zapojených základních 

složek Integrovaného záchranného systému (PČR, HZS SK a ZZS SK) 

 Program prevence kriminality Středočeského kraje na příslušný 

kalendářní rok 

 Koncepce prevence kriminality Středočeského kraje na léta  

2023–2027. 

Realizátor Odbor bezpečnosti a krizového řízení a složky IZS. 

 

Opatření (aktivity): 

 

Hlavním cílem provozování webové aplikace je vytvořit základ pro spolupráci mezi Středočeským 

krajem a složkami IZS v oblasti zajištění bezpečnosti a informovanosti občanů zejména 

Středočeského kraje a efektivního využití informačních technologií. Cílem této vzájemné 

spolupráce je poskytovat veřejnosti informace o aktuálním dění ve Středočeském kraji nejen za 

oddělení prevence kriminality, ale též složek IZS.  

 

Portál je moderním a dostupným nástrojem, veřejnost nalezne informace bezpečnostního 

charakteru, rozhovory, zajímavosti o soudobých bezpečnostních fenoménech a doporučení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 64 z 67 
 

č. 5.4.3 

Téma (název) Aktivní komunikace a propagace témat rodinné politiky. 

Typ tématu  R+D 

Oblast   Oblast komunikace a spolupráce. 

Cíl (e)  

 Informovanost veřejnosti o jednotlivých oblastech rodinné politiky  

a aktivitách Středočeského kraje.  

 Prezentace příkladů dobré praxe ve všech komunikačních kanálech. 

 Komunikace významných dní v oblasti rodinné politiky. 

 Aktivní mapování témat rodinné politiky. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet / 

Související 

legislativa 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zařízení). 

Realizátor Odbor Kancelář hejtmanky. 

 

Opatření (aktivity): 

 

 Informování veřejnosti a poskytování maxima informací o jednotlivých oblastech rodinné 

politiky, poskytování příkladů dobré praxe za využití stávajících komunikačních kanálů 

Středočeského kraje – Facebook, Twitter, webové stránky Středočeského kraje, tištěný 

magazín Středočech, TV Praha, interní newsletter.  

 Komunikace významných dní podporujících rodiny (Mezinárodní den rodin, Den dětí, 

Den matek, Den otců, Mezinárodní den seniorů apod.).  

 Spolupráce s Odborem sociálních věcí a napříč odbory Krajského úřadu Středočeského 

kraje na přípravě a mapování témat.  

 

Jednotlivé komunikační kanály SK:  

 Facebook Středočeského kraje 

 Twitter Středočeského kraje 

 Webové stránky Středočeského kraje  

 Tištěný magazín Středočech 

 TV Praha 

 Interní zpravodaj pro zaměstnance 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/StredoceskyK
https://twitter.com/StredoceskyK
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 65 z 67 
 

6  Přehled opatření 

  

O
d
b
o
r 

b
e
z
p

e
č
n
o
s
ti
  

a
 k

ri
z
o
v
é
h
o
 ř

íz
e

n
í 

O
d
b
o
r 

d
o

p
ra

v
y
 

O
d
b
o
r 

K
a
n
c
e

lá
ř 

h
e
jt
m

a
n
k
y
 

O
d
b
o
r 

k
u
lt
u
ry

 a
 

p
a
m

á
tk

o
v
é
 p

é
č
e

 

O
d
b
o
r 

s
o
c
iá

ln
íc

h
 v

ě
c
í 

O
d
b
o
r 

š
k
o
ls

tv
í 

O
d
b
o
r 

v
e
ře

jn
é
 m

o
b

ili
ty

 

O
d
b
o
r 

z
d
ra

v
o
tn

ic
tv

í 

C
E

L
K

E
M

 

Oblast služeb pro rodiny 1 1   4 8 3 4 5 26 

Oblast podpory trhu práce           1     1 

Oblast prostoru přátelského rodinám       2         2 

Oblast komunikace a spolupráce 1    1 1         3 

 2 1 1 7 8 4 4 5 32 

Tabulka č. 5: Celkový přehled opatření (témat), tematických oblastí a realizátorů (garantů) 

Zdroj: KÚSK, ©2023. 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 66 z 67 
 

Závěr  

Koncepční dokument „Program podpory rodinné politiky Středočeského kraje 2024–2026“  

byl schválen Zastupitelstvem Středočeského kraje dne 29. 01. 2024 na základě usnesení  

č. 026-30/2024/ZK. 

Program reflektuje podněty hlavního partnera, Ministerstva práce a sociálních věcí ČR a reálné, 

aktuální potřeby podpory rodinné politiky na území Středočeského kraje. 

Program je aktualizován, aby reflektoval aktuální potřeby a trendy. Jednou ročně je prováděna 

evaluace Programu a vyhodnocováno plnění jednotlivých opatření v rámci stanovených cílů  

a opatření. 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 67 z 67 
 

 

Program podpory rodinné politiky Středočeského kraje 2024–2026 

© 2024, Krajský úřad Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 00 Praha 5  


